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Herlovianeren

Dr. med. H. T. Gartner.
Ved H. Ad ser sun (dim. 1875).



Herman Treschow Gartner, Søn af kongelig 
Kasserer i det dengang danske Vestindien, Herman 
Gartner (■(■ 1798), og Elisabeth Birch, fødtes paa St. 
Thomas den 25. Oktober 1785.

10 Aar gammel kom han til København og blev 
optaget i Konferensraad Michael Treschows (f 1816) 
Hjem, en Familie, hvor Navnet Herman gik igen gennem 
flere Generationer.

Han opholdt sig her et Par Aar og kom derefter 
i Huset hos Herlufsholms Sognepræst, Magister Søren 
Lemvigh Fog, der var dimitteret fra Herlufsholm og 
havde været Hører dér, men ogsaa som Præst bevarede 
Interesse for Lærergerningen.

Han blev her saaledes forberedt, at han 1799 
kunde optages som Discipel paa Herlufsholm, hvor 
just i September samme Aar en ny Undervisningsplan 
blev indført. Ved Paasketid 1800 blev han tilligemed 
4 andre Herlovianere konfirmeret i Stedets Kirke og 
dimitteredes selv femte til Universitetet 1803, det sidste 
Hold under J. L. Bernths Rektorat.

Til examen artium, der afholdtes om Efteraaret i 
København, fik han fortrinlige Karakterer i Astronomi, 
Matematik og Fysik (Melchiors Fag) samt i et Par 
andre Discipliner, hvorimod Karaktererne forøvrigt var 



— 6 —

mindre rosværdige, og Resultatet for den latinske Stils 
Vedkommende blev kummerligt.

Han begyndte dernæst Lægestudiet, men Forhol
dene laa dengang helt anderledes end nu, Medicinere 
og Kirurger undervistes hver for sig, de første ved 
Universitetet, de sidste paa Academia chirurgorum regia. 
Gartner valgte Kirurgien og søgte praktisk Uddannelse 
ved Datidens 2 store Hospitaler, Det kongelige Frede
riks Hospital i Norgesgade (Bredgade) og Almindeligt 
Hospital i Amaliegade.

I 1807 havde han erhvervet saa mange Kund
skaber og Færdigheder, at han under Bombardementet 
kunde tage virksom Del i Behandlingen af de mange 
Tilskadekomne, og hans egne Ord i denne Anledning: 
„operam ultra navavi“ er vel en Borgen for, at han 
har anspændt sine Kræfter til det yderste, som det sig 
hør og bør den, der qua Læge bliver stillet Ansigt til 
Ansigt med de umiddelbare Følger af saa stor en 
Ulykke.

Foraaret 1808 absolverede han Eksamen ved 
kirurgisk Akademi og blev straks efter Amanuensis hos 
sin tidligere Lærer, F. C. Winsløw (f 1811).

Under Krigen med Sverige drog han den 4de 
'April 1809 som Regimentskirurg til Norge og blev i 
August tillige konstitueret Landfysikus i Bratsberg 
Fylke (Amt), der den 13/7 var blevet ledig ved G. Jes
sens Død i Skien. Vakancen varede til den 8/u, da 
den nye Fysikus, N. B. Sørensen, blev udnævnt, og da 
Freden sluttedes i Jønkøping den 10/i2 1809, kunde 
Gartner vende tilbage til København, hvor han det føl
gende Aar studerede Gjordemodervidenskab paa Den 
kongelige Fødsels- og Pleje-Stiftelse i Amaliegade.

1811 og 12 foretog han en længere Studierejse, 
opholdt sig i London og Edinburgh, hørte flittigt Forelæs
ninger („omnes ibi docentes audivi“) og blev modtaget 
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som Gæst i Edinburghs allerede dengang gamle og 
ansete Royal Medical Society.

Hjemkommen konstitueredes han som Distrikts
kirurg i Arendal, Nedenæs Fylke, istedetfor den som 
Medlem af Rigsforsamlingen paa Eidsvold kendte A. 
C. Möller (t 1847), hvis Hustru var syg og afgik ved 
Døden den 24de November 1812.

Det var uden Tvivl gennem Bekendtskabet med 
denne Mand, at Gartner, der vel talte Engelsk som sit 
Modersmaal, kom til at ledsage Statsraad C. T. Anker 
som Sekretær ved det overordentlige Gesandtskab, der 
— efter Statholderen, Prins Christians (Kong Christian 
Frederik, Christian VIII) Ønske — i Marts 1814 sejlede 
til England for at tale Norges og Prinsens Sag.

Gartner praktiserede flere Aar i Arendal og udar
bejdede her en Afhandling om Brok (Præcipua quædam 
momenta de hernia ingvinali et crurali cum anatomicis 
explorationibus ceu fundamento subjectis, quam com- 
mentationem anatomico-chirurgicam etc.), der skaffede 
ham den medicinske Doktorgrad ved Københavns Uni
versitet.

Ved Forsvaret, der fandt Sted den 5te August 
1815, var Nordmanden, karakteriseret Divisionskirurg 
P. H. Barclay Respondens, en akademisk Borger, der 
fra det mindre Kateder skulde hjælpe Præses (Dokto
randen) med at svare paa Opponenternes Indvendinger*).

*) Ved H. B. Melchiors Disputats (180!) var Herlovia- 
neren B. C. L. Møller (dim. 1793) Respondens, og 
ved J. L. Ussings (1844) fungerede Herlufsholms se
nere Rektor, Chr. Listov, sóm saadan.

Men Forholdene i Norge blev efter Kielerfreden 
og de deraf flydende Begivenheder ikke uden Van
skeligheder og det af forskellig Art.

Tilgangen af Læger udefra stoppede op, og ved 
det 1811 stiftede Frederiks Universitet i Christiania 



— 8 —

(Oslo) afholdtes en medicinsk Embedseksamen første- 
Gang i Aaret 1817 med 5 Kandidater. Lægernes Antal 
formindskedes da ogsaa, der var 160 i 1814, men 2 
Aar senere var Tallet dalet til 99, og det blev ved 
Udgangen af 1816 nødvendigt at give ueksaminerede 
Militærkirurger jus practicandi, om end med visse Be
grænsninger.

At det næppe er faldet i en Mands Smag, der 
ikke blot var candidatus chirurgiæ, men som Akade
miker havde erhvervet summos honores, at blive væ
sentligt ligestillet med Barberer uden Eksamen, er vel 
ikke usandsynligt; men enten Grunden ligger her eller 
andetsteds, Gartner forlod Arendal og bosatte sig 1817 
i København, hvor hans Tørst efter Viden vel ogsaa 
lettere kunde tilfredsstilles.

Han hørte her nogle Aar Forelæsninger over Fysik 
hos H. C. Ørsted, studerede Humaniora (klassiske 
Sprog) hos J. J. Gudenrath (der 1785—90 havde været 
Lærer heri ved kirurgisk Akademi) og skrev latinsk 
Stil samt gennemgik au.ctores med Poul M. Møller. 
Desuden kom han efterhaanden ind i literær Virk
somhed, blev 1822 Medredaktør af Bibliothek for Læger 
og 1824 Medlem af Direktionen for Det Classenske 
Literaturselskab for Læger.

Den 5te November 1818 blev han ordentligt 
Medlem af Det københavnske medicinske Selskab, et 
Selskab, der 1922 fejrede sit 150 Aars Jubilæum og 
1782—1872 førte Prædikat af kongeligt. Medens nutil
dags enhver, der har taget Lægeeksamen, kan blive 
Medlem blot ved at indmelde sig, var Selskabet 
mere eksklusivt i Gartners Tid; der skulde stemmes 
om et nyt Medlems Optagelse, og Vedkommende maatte 
forpligte sig til efter Tur at udarbejde og indsende 
skriftlige Arbejder, der saa blev gennemgaaede og kri
tiserede af Selskabets øvrige ordinære Medlemmer.
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Gartner opfyldte sin Pligt. Fra Aarene 1819—26 
omtales i Acta nova regiæ societatis medicæ Hauni- 
ensis en hel Række Afhandlinger af ham, spændende 
over Lægevidenskabens forskelligste Omraader, Kirurgi 
og indre Medicin, Lægemiddel- og Sundhedslære, pato
logisk Anatomi og sammenlignende saadan.

Men hans Ærgærrighed gik videre. I Arbejdsaaret 
Maj 1821 til Maj 1822 forelagde han det kongelige 
danske Videnskabernes Selskab et Skrift, hvori han 
gav en anatomisk Beskrivelse over et ved nogle Dyre
arters Livmoder undersøgt glanduløst Organ.

Afhandlingen belønnedes den 12/4 1822 med Sel
skabets 1768 indstiftede Sølvmedaille, en ret stor Me
daille, 53 Millimetre i Diameter, der paa Forsiden bærer 
Christian VII’s Billede og paa Reversen en allegorisk 
Fremstilling af Sandheden, en nøgen Kvindeskikkelse, 
der, under den opgaaende Sols Straaler, træder ud af 
en Sky, holdende en tændt Fakkel i venstre Haand og 
i den fremstrakte højre en Laurbærkrans, Prisen til 
den, der har bragt Sandheden for Dagens Lys, veritati 
luciferæ allectæ.

Skriftet blev 1824 trykt i Selskabets Meddelelser 
blandt naturvidenskabelige og matematiske Afhandlinger 
og var ledsaget af Kobbertavler efter Tegninger af 
daværende Elev ved Kunstakademiet, N. P. Holbech 
(t 1889).

Gartner mente at være den første, der havde 
erkendt dette Organ, men det viste sig, at Marcello 
Malpighi, en af det 17de Aarhundredes berømte Ana
tomer, allerede havde set det, og Opfattelsen af Organet 
som en Kirtel (glándula) trængte ogsaa til en Berig
tigelse, som blev foretaget af hans omtrent jævnaldrende 
Kollega, L. L. Jacobson, der 1832 paaviste, at det af 
Gartner beskrevne Organ var Rester af Primordial
eller, som den senere kaldtes, Ur-Nyrens Udførselsgang.
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Urnyren, et parret Organ, der anlægges meget 
tidligt i Fosterlivet, blev 1769 opdaget af C. F. Wolff 
hos fire Dage gamle Hønsefostre og kaldtes derfor ogsaa 
Det Wolffske Organ, liebes Kind hat viele Namen! Den er 
paavist saavel hos Padder og Fisk som hos Pattedyr, 
men naaer hos disse sidste en ret forskellig Udvikling, 
er forholdsvis lille hos Rotten, forholdsvis stor hos 
Svinet. Ogsaa hos Mennesket findes Urnyrer; de an
lægges allerede i første Fostermaaned og naaer ved 
Udgangen af 2den Fostermaaned deres højeste Udvikling 
uden dog at opnaa en Størrelse som hos Svinet.

Urnyrens Skæbne er forskellig indenfor Dyrerigets 
Klasser. Medens den hos Fiskene er et blivende Organ, 
der udfører Nyrens Funktioner i det senere Liv, svinder 
den hos Pattedyrene efterhaanden bort, og hos Menne
sket er der ved Fødselen kun ubetydelige Rester tilbage.

Og paa lignende Maade gaar det med Urnyrens 
Udførselsgang, ogsaa kaldet Den Wolffske Gang. Rester 
af denne findes vel hos c. 16 % nyfødte Piger og kan 
endnu paavises hos 5-aarige; men senere findes som 
Regel intet Spor af den. Undtagelsesvis kan der dog 
hos voksne Kvinder findes Rudimenter, saaledes som 
det er Reglen at træffe det hos Koen, og disse faar 
praktisk Betydning derved, at der kan optræde sygelige 
Processer i dem, sjældent hos Kvinden i Form af Cyster, 
langt hyppigere hos Kvæget som Tuberkulose, der 
endog med en vis Forkærlighed sætter sig fast dér.

Det er disse Rester af Urnyrens Udførselsgang, 
som Gartner fandt hos Svin og Ko, og som altsaa ogsaa 
kan træffes hos Mennesket, der i Anatomien bærer 
hans Navn: Den Gartnerske Gang, canalis epoophori 
longitudinalis Gartneri, under hvilken Betegnelse den 
omtales i al Verdens medicinske Literatur og endnu 
ved Aarhundredskiftet har været Genstand for ind- 
gaaende videnskabelige Undersøgelser.
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I sine sidste Aar betraadte Gartner atter Embeds
vejen, blev Regimentskirurg 1824 og fik Rang med 
Kaptajner. Han opholdt sig 1826 et halvt Aar i Ud
landet (Paris og London) og var fra 6/u 1825 til sin 
Død ansat ved De kongelige Livgarder, Hest- og Fod
garden.

Han døde i København den 4de April 1827 af en 
Febris bilioso-nervosa acutissima et periculosissima, en 
Diagnose, der næppe gør det muligt at bestemme Syg
dommens Art, men i al Fald siger saa meget, at hans 
sidste Sygdom var meget voldsom og hidsigt forløbende. 
Og som Sygdomme ikke blot kendetegnes ved deres 
eget Fysiognomi, men dette delvist kan paavirkes af 
den Syges Konstitution og Temperament, og Sygdoms
billedet herved hos én Patient kan blive ligesom ud
visket, hos en anden kan træde frem med særligt 
skarpe Træk, forekommer det mig, at Karakteren af 
Gartners dødelige Sygdom falder godt i Traad med 
den Rastløshed og vel Impulsivitet, som de ovenfor 
meddelte Data af hans Liv giver Udtryk for. Lad saa 
være, at ydre Betingelser har været væsensbestemmende 
for hans omflakkende Liv under Opvæksten, og at 
Tidsforholdene delvist bærer Skylden for hans senere 
Gøren og Laden; men at noget uligevægtigt hørte 
Slægten til, fremgaar dog af, at hans kødelige Broder 
i en Alder af 43 Aar berøvede sig selv Livet skønt 
Ægtemand og Fader.

H. T. Gartner blev den 9de April begravet paa 
Garnisons Kirkegaard ved Østerport. Sognepræsten for 
Garnisons Menighed, C. F. Brorson, en Halvfætter til 
Herlufsholms daværende Rektor, holdt ved Graven en 
Tale, der er trykt i N. C. Østs Arkiv for Psykologi, 
Historie, Literatur og Kunst. Kompagnikirurg H. J. Grøn- 
holtz skrev et Digt til hans Pris, gengivet i Minde
blade for Herlovianere, 1ste Samling, Side 84, og 
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Regimentskirurg, Dr. med. G. Rahlff, Æresmedlem af 
og Formand i Det medicinske Selskab, holdt Mindetale 
over ham ved Mødet den 8de November 1827.

Dr. med. H. T. Gartners Gravmæle. 
Efter Fotografi 1903.

Paa Graven — Litra L, Nummer 18 — rejstes 
1832 et Mindesmærke, bestaaende af en ornamenteret 
Sandstensstøtte med Inskription, paa hvis Forside er 
indsat et efter Billedhugger H. E. Freunds Model udført 
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Marmorrelief, forestillende en Hygæa, som er falden i 
Sorg, medens Slangen om hendes Stav snoer sig bort 
fra den — et skønt Sindbillede paa en Læges Bortgang 
midt under travl Virken. En Gibsmodel af Basrelief’et 
ejes af Kunstakademiet og var udstillet paa Raadhus- 
udstillingen af dansk Kunst i København 1901.

For Herlovianere har Gartners Gravmæle blandt 
andet Interesse derved, at det har tjent til Forbillede 
for den Mindestøtte, der — efter Tegning af samme 
Kunstner — afsløredes paa H. B. Melchiors Grav den 
Ilte September 1833, efterat F. C. Sibbern (dim. 1802) 
havde holdt Mindetalen over sin fordums Lærer.

H. T. Gartner*)  var ugift; men hans Navn gik 
igen hos hans Brodersøn, født i København den 31te 
Januar 1828 som Søn af Dr. med. Benjamin Gartner 
(t 1834) og Ragne Amalie Giede (f 1895), der 1836 
ægtede J. S. J V. Kopp, som 1842 blev Ritmester ved 
4de Dragonregiment i Næstved.

*) Medens der ikke eksisterer noget Billede af H. T. 
Gartner (j- 1827), er hans Broder Benjamins Træk 
bevarede gennem et Oliemaleri af N. P. Holbech, 
hans sidste Hustrus Morbroder.

Herman Treschow Gartner (junior) kom derved 
til Næstved og blev Discipel paa Herlufsholm, som 
hans Fader (dim. 1808) og Stiffader (Discipel 1818—20) 
havde været det før ham. Han blev konfirmeret i 
Stedets Kirke 1844, men blev angrebet af Brystsyge, 
laa syg i Hjemmet i Næstved og døde der den 12te 
Maj 1845, men blev begravet paa Herlufsholm Kirke- 
gaard, hvor et prunkløst Monument angiver Stedet.

At det gør et dybt Indtryk, naar Døden med sin 
klamme Haand griber ind i en sluttet Kreds som Her- 
lovianernes, veed hver den, som har oplevet det. Men 
det fandt ved denne Lejlighed Udtryk, der bevaredes 
for Efterverdenen, idet to af hans Herlovianervenner, 
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P Chr. Zahle (dim. 1844) og Sophus Uldall (dim. 
1845) skrev Mindesange om ham (Mindebi. f. Herlov., 
1ste Saml., 109 og 247), og en tredie, Alexander 
Sehested (dim. 1847), skar hans og to tidligere (1826 
og 43) der begravede Disciples Navne i en af Grav
lundens gamle Bøgestammer:

Hic jacent 
Thaulow 

& 
Nielsen 

& 
Herman Gartner.

Navnet H. T. Gartner skulde ikke bevares gennem: 
Slægten, men det lever den Dag idag indenfor Viden
skaben og vil sandsynligvis vedblive dermed — ære 
perennius!



Skoleefterretninger
Ved Rektor j. Krarup.



Eksaminer.
Ved Studentereksamen og Mellemskoleeksamen 

1924 bedømtes de skriftlige Fag af følgende:
Rektor, Frk. Jespersen og Lektor E. Andersen: 

Dansk Stil i III G, Lektorerne H. M. Jensen og K. V. 
Olsen: Engelsk Stil i III Gns, Rektor Højberg Chri
stensen og Lektor Thygesen: Tysk Stil i III Gns, Lektor 
O. Larsen og Rektor Neersø: Matematiske Opgaver i 
III Gm, Lektor Lauritzen: Dansk Stil i 4 M, Rektor 
Ring: Matematiske Opgaver i 4 M.

Som Censorer ved mundtlig Eksamen fungerede:
Lektor Fratz: Latin i III Gns, Lektor Holm: Fysik 

i III Gm, Lektor J. C. Petersen: Dansk i III G, Lektor 
Heuer: Historie i III G, Lektor Dr. Frk. Thaning: En
gelsk i III G, Lektor Stockmarr: Naturfag i III G og 
Geografi i 4 M, Lektor Bøgh: Matematik i III G.

Udfaldet af Studentereksamen var følgende (A = 
Aarskarakterer, E = Eksamenskarakterer):



Studentereksamen 1924.
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Erik Balslev.............. A ?x g g mg— g- gX g mg-? g tg gx mg-? gx mg? 14 5,19 g
E mg-? tg mdlX mg— g . g g— mg— mgX g mg— gX ■ mg— 13 4,oi 4,90

Børge Diderichsen . . A 1ug mgX mg mg mgX mgX mgX ug mgX mgX rfigX mgX ug-? mg? 14 7,™ mgX
E mgX mgX mg ug— mg mgX ug— ug ug ug? ug ug mg 13 7,34 7,40

Aage Holtved........... A 1ug mg mg- mg gx mg mg mg mgX mgX mgX mgX ug mg 14 7,os mg mg?-
E 1ng g gx mg gx mg mg— mgX mg g mgX mg mg-H 13 6,44 6,73

Rudolf Münster. . . . A 111 g— mg g mg g mgX mg ug— mg mg mgX mgX mg mg 14 6,64 mg mgX
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Flemming Tolstrup. . A nig- mgX gx mg g mg- ugX ug— mg mg mgX mgX ug— mg?- 14 6,83 mgX ugX
E gx mg— g— mgX g mg— ug ug mg— mg mg— g mg— F3 6,13 6,49

Hans Jørgen Uldall . A mgX mg mg mg mgX mg mg mg mg mgX mgX ug mg 14 7,12 mg mg-?
E mgX mg mg— ug- g mgX mgX mg mgX tgX mg mgX mgX 13 6,56 6,84
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Til Mellemskoleeksamen, ved hvilken der holdtes 
mundtlig Prøve i alle Fag, indstillede sig 18 Disciple, 
der bestod med følgende Resultat:

Erik Earning mg-i- (6,34), Erik Beyer gX (5,81), 
Eggert Boserup mg-¿- (6,04), Harald Branth mg-?- 
(6,42), Harry Brocks mg (6,70), Sten-Orla Bruhn gX 
(5,44), Poul Demuth mgX (7,34), Torben Engelsted 
mg (6,70), Paul Holm mg-H (6,11), Holger Jakobsen 
mg (7,14), Jørgen Kirstein mg (6,99), Karl Henrik 
Køster mg (6,79), Erik Mourier mg-n (6,03), Paul 
Neergaard mgn- (6,58), Knud Paludan mg (6,91), 
Jørgen Helm Petersen mgn- (6,60), Gunnar Qwist gX 
(5,54), Peter Riemann mgH- (6,63).

Lærerpersonalet
Kommunelærer Kr. Jul. Essendrop, der siden 

1903 har været Skolens Tegnelærer, fratraadte efter eget 
Ønske denne Stilling ved Aarsskiftet. Skolen bringer 
Hr. Essendrop sin bedste Tak for hans dygtige Under
visning, og hans Disciple gennem de mange Aar vil 
med Taknemlighed mindes hans venlige og redelige 
Personlighed. — Ved Forstanderresolution af u/i2 24 
bemyndigedes Rektor til at antage Kunstmaler Alb. 
Svensen som Timelærer i Tegning fra Vi 25 at regne.

Inventarieinspektør er Adj. Borelli Møller, Kost
inspektør Adj. Steffensen.

Den ugentlige Inspektion har været varetaget af 
Adjunkterne Helms, Steffensen, Andersen og Volten 
samt Organist Gade. Af de 3 Sovesale paa Skole
bygningen har Adj. Helms haft den øverste, Adj. 
Madsen den mellemste og Adj. Andersen den nederste; 
Adj. Borelli Møller har ført Tilsyn med lil G paa 
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Museumsbygningen og Adj. Juel Møller og Hustru 
med 1 M paa Klosterbygningen.

Som Assistenter ved Gymnastik og Sport har fhv. 
Stabssergent H. Larsen og Overofficiant A. Hansen 
fungeret med henholdsvis 15 og 6 ugentlige Timer.

Danseundervisningen har været ledet af Frøknerne 
Halvor-Dahl og Schmidt-Hansen.

Skolens Bibliotekar er Lektor Gøtzsche. Adj. 
Helms fører Tilsyn med Discipelbiblioteket.

Disciplene.
Ved Udsendelsen af forrige Aars Program talte 

Skolen 111 Disciple. Af disse afgik 8 som Studenter 
(se den foranstaaende Liste); 8 andre udgik ved Skole- 
aarets Slutning, nemlig Mogens Berg af I G, Erik 
Beyer, Sten-Orla Bruhn, Holger Jakobsen, Paul 
Neergaard og Gunnar Qwist af 4 M, Niels Bjarne 
Jensen af 2 M og Jørgen Bolvig af 1 M.

Ved Skoleaarets Begyndelse kom 25 nye Disciple 
til, nemlig 4 i I G, 4 i 4 M, 2 i 3 M, 3 i 2 M og 12 
i 1 M. Skolen tæller saaledes 120 Disciple, af hvilke 
2, J. L. Krarup og M. Mørch, bor i Hjemmet.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene op
ført klassevis efter Bogstavorden; de nyoptagne betegnes 
med *. De 3 Linier i Gymnasiet angives ved (ks), (ns) 
og (mn).

III Gymnasieklasse.
1. Helge Bernth (Epidemilæge B., Gjedser), f. “Y™ 

1906 (ks).
2. Dan H. Clausen (Købmand C., Næstved), f. 3/i2 

1906 (ns).
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3. Jørgen Drachmann (Professor, Dr. phil. D., Char- 
lottenlund), f. 29/io 1906 (mn).

4. Eigil F. S. Dreyer (Kaptajn D., København) f. 
nA 1907 (ns).

5. Olaf B. Gylding (Købmand G., Skanderborg), f. 
Vu 1906 (mn).

6. Leif Hansen (Læge H., Orup), f. 275 1907 (ns).
7. Hans Larsen (Teglværksejer L., Ladby), f. 18/i2 

1906 (mn).
8. Kai Leschly (Oberstløjtnant L., Næstved), f. 29/i2 

1905 (mn).
9. J. P. Børge Neerup (Forretningsbestyrer N., Næst

ved), f. 272 1906 (ks).
10. Ole Opstrup (Bankdirektør O., Haslev), f. 18/s 

1905 (mn).
11. Axel H. Schleisner (Læge S., Skelskør), f. “/? 

1907 (mn).
12. Sven Erik R. Smith (Konsul S., Næstved) f. 12/u 

1907 (mn).
13. Hans Christian K. Wendt (fhv. Godsinspektør W., 

Sorø), f. “/i 1907 (ns).

II Gymnasieklasse.
1. Sven F. Bang (Dommerfuldmægtig, cand. jur. B., 

Nakskov), f. 31/7 1908 (ns).
2. C. Erik Bollerup (Læge B., Brejninge, Ærø), f. W* 

1908 (mn).
3. Svend Fournais (Direktør F., Askeby, Møen), f. 

21/6 1907 (mn).
4. Jens F. R. Henriksen (Adoptivfader Overlærer H., 

Slagelse), f. 31/i 1907 (mn).
5. Christian J. H. Høegh-Guldberg (Kaptajn, For

stander H.-G., Aarhus), f. 18/7 1907 (mn).
6. Frederik Julius Billeskov Jansen (Overretssagfører 

B J., Thisted), f. 3% 1907 (mn).
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7. Roger J. S. Jensen (Købmand J., København), f. 
2% 1908 (ns).

8. Jens J. S. Jermiin (afd. Stamhusbesidder J., Kø
benhavn), f. 10/i2 1907 (ns).

9. Olaf B. Kirstein (Læge K., København), f. Vs 
1908 (ns).

10. Q. Louis Mourier (afd. Skovrider M., Herlufsholm), 
f. 2% 1908 (ns).

11. Helge Nielsen (Overlæge N., Næstved), f. 21/j 
1909 (mn).

12. Tobias Ritzau (Politimester R., Køge), f. 5/i 1908 
(ns).

\ 13. Mogens Winge (Læge W., Vordingborg), f. 38/io 
1907 (mn).

I Gymnasieklasse.
1. Erik V. Barning (Plejefader Malermester Dittmer, 

København), f. 8/9 1908 (ns).
2. Eggert Boserup (Forpagter B., Billesborg), f. 2% 

1909 (mn).
3. Harald J. F. Branth (Forpagter B., Juellinge), f. 

27/< 1908 (mn).
4. Harry Brocks (Kaptajn B., København) f. % 1908 

(ns).
5. Poul Demuth (Boghandler D., Næstved), f. 12A 

1908 (mn).
6. * Max H. Elsmark (Prokurist E., København), f. 8A 

1909 (ns).
7. Torben V. Engelsted (Landsretssagfører E., Faxe), 

f. 274 1909 (ns).
8. * Jørgen (Ole) Hald (Godsejer H., Sauntegaard), f. 

14/3 1908 (mn).
9. Paul Holm (Direktør, cand. pharm. H., Næstved), 

f. % 1908 (ns).
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10. Erik Høeg (Læge H., Jægerspris), f. 19/2 1908 (mn).
11. S. Jørgen Kirstein (Broder til Nr. 9 i II Q), f. 

37io 1909 (ns).
12. Karl Henrik Køster (Overlæge K., Næstved), f. 

8% 1909 (ns).
13. Herbert Leschly (Broder til Nr. 8 i 111 G), f. Vi 

1908 (mn).
14* J. Preben A. Lüneborg (Læge L., Mørke), f. 4/n 

1908 (mn).
15. Erik Mourier (afd. Proprietær M., Solvang, Faare- 

vejle), f. 13/s 1908 (mn).
16. Knud J. Paludan (Planteskoleejer P., Klarskov), 

f. '-/h 1908 (mn).
17. Jørgen Helm Petersen (Plejemoder Fru Nanna 

Brink, Gentofte), f. 16/s 1909 (mn).
18. Peter J. S. Riemann (fhv. Sognepræst R., Køben

havn), f. % 1908 (ns).
19. * Hans Jørgen Schmidt (Læge S., Arden) f. Vs 1909 

(mn).

4. Mellemklasse.
1. Eiler Bjerregaard (Dommerfuldmægtig, cand. jur.

B., Thisted), f. 25/4 1910.
2. Mogens Boserup (Konsul B., Faxe), f. 28/s 1910.
3. Jørgen D. E. Budtz (Tandlæge B., Stubbekøbing), 

f. 'Vi 1910.
4. Helmuth S. Colsted (Driftsinspektør C., Køben

havn), f. 17A 1910.
5. Geert M. Drachmann (Broder til Nr. 3 i III G), 

f. 29A 1910.
6* Folke H. Hansen (Ingeniør, cand. polyt. H., Holte), 

f. Vu 1909.
7* J. Arne Hansen (Førstelærer H., Karrebæk), f. Vs 

1908.
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8. Kjeld E. Hansen (Sagfører, Borgmester H., Skel
skør), f. 2% 1911.

9. * Svend Aage B. Hansen (Købmand H., Rudkøbing), 
f. ay3 1910.

10. Erik C. G. Hastrup (Godsforvalter H., Ourup- 
gaard), f. 12/s 1910

11. Mogens S. Hildebrandt (Grosserer H., København), 
f. 33/2 1909.

12. Alfred Hovmand (Skibsmægler, Konsul H., Band
holm), f. 26/2 1 909.

13. Poul A. Isaksen (afd. Styrmand L, Aalborg), f. 
19/n 1909.

14. Erik J. Kjær (Proprietær K., Helgenæs), f. 18/i 1910.
15. Johan Ludvig S. Krarup (Rektor K., Herlufsholm), 

f. w/4 1910.
16. Ulrik K. G. Krogh (Sognepræst K., Farum), f. 

27A 1909.
17. Niels Erik Leschly (Broder til Nr. 8 i III G), f. 

1910.
18. O. Anker Lund (Kontorchef L., København), f. 

’/li 1909.
19. Ole Remvig (Læge R., Haslev), f. 29/7 1910.
20. Sven Schaarup (afd. Amtsfuldmægtig, cand. jur.

S., Ringkøbing), f. 22/8 1910.
21. Erik Schaumburg-Müller (Læge S.-M., Køge), f. 

23A 1909.
22. Arne T. Schlüter (Driftsbestyrer, cand. polyt. S., 

Holmegaard Glasværk), f. 24/2 1910.
23. * Kaj Thalbitzer (Ingeniør, cand. polyt. T., Slagelse), 

f. 22A 1909.
24. Poul Winther (Læge W., Skagen), f. 25/i 1910.

3. Mellemskoleklasse.
1. Mogens K. Andreassen (fhv. Forpagter A., Lille 

Næstved), f. W- 1911.
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2. * Jacob S. Bogh (Overretssagfører B., Hobro), f. 
35A 1910.

3. Ejvind B. Boserup (Broder til Nr. 2 i 1 G), f. 
17A 1910.

4. Gustaf W. Branth (Broder til Nr. 3 i I G), f. 3SA 
1910.

5. Gunnar Duborg (Godsejer D., Havgaard, Longelse), 
f.. 25/12 1910.

6. Knud Flensted (fhv. Direktør F., København), f. 
13A 1909.

7. Jørgen Qraae (Sognepræst G., Karrebæk), f. "A 
1911.

8. Rikard Holm (afd. Balletdanser H., København), 
f. 18/ä 1910.

9. Børge H. Jensen (Direktør J., København), f. 27A 
1910.

10. Per Kirstein (Broder til Nr. 9 i II G), f. "A 1912.
11. Søren A. K. Lund (Konstruktør L., København), 

f. 31A 1910.
12. Svend P. Ottesen (Godsforvalter O., Holsteinborg), 

f. 27io 1911.
13. * Helge P. Præst (Postkontrollør P., Næstved), f. 

10A 1911.
14. Ernst O. Schaumburg-Müller (Forpagter S.-M, 

Rødehus), f. 18/A 1910.
15. Preben H. Uldall (Sygehuslæge U., Hammel), f. 

31A 1911
16. Knud H. Wilken-Jensen (Købmand W.-J., Slagelse), 

f. 14A 1912.

2. Mellemskoleklasse.
1. Knud Biering-Sørensen (Tandlæge B.-S., Lille 

Næstved), f. w/8 1912.
2. * Frank C. Carøe (Konsul C., Stege), f. 3A 1911.



— 26 —

3. * Erik Christensen (Postassistent C., København), 
f. 27i 1911.

4. Poul C. Egede (Forpagter E., Vemmetofte) f. 24/j3 
1910.

5. Henning E. Gotsche (kgl. Hof-Trikotagehandler 
G., København), f. 1912.

6. K. Magnus Hansen (Gaardejer H., Øverup), f. 12/io 
1911.

7. Preben J. Lund Hansen (Bankbestyrer H., Køben
havn), f. 8A 1911.

8. Hans Christian Hovmand (Broder til Nr. 12 i 4 
M), f. 1S/12 1911.

9. Bjarne F. Jensen (Lærer J., Holsted), f. 14/3 1912.
10. Frits A. Kjær (Broder til Nr. 14 i 4 M), f. 2% 

1912.
11. Preben M. Leschly (Broder til Nr. 8 i HI G), f. 

27io 1911.
12. Sven V. Munkebo (Ingeniør, cand. polyt. M., 

Grenaa), f. 27b 1912.
13. Mogens Mørch (Lektor M., Herlufsholm), f. 127 

1912.
14. Poul Fritz Olsen (Kontorchef F. O., København), 

f. n/5 1912.
15. Niels F. Ottosen (kgl. Skovrider O., Sønderby, 

Lemvig), f. 19A 1912.
16. Mogens W. C. Richter (Købmand R., Storehedinge), 

f. 27» 1912.
17. * Robert C. Roussell (Grosserer R., København), f. 

4/2 1911.
18. Tage Rømeling (Tandlæge R., Køge), f. 2% 1912.
19. Aksel V. Tesdorpf (Kammerherre T., Pandebjerg), 

f. 10/3 1912.
20. Knud E. Tommerup (Købmand T., Nysted), f. 57 

1911.
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1 . Mellemskolekîasse.
1* Hans Jacob Bie (Købmand B , Hobro), f. 25A 1913.
2 . Kurt E. Christensen (Restauratør C., København), 

f. 1911.
3 .* K. Herluf K. Diderichsen (Dommer D., Næstved), 

f. w/9 1913.
4 * Poul G. Hansen (Kommunebogholder H., Næstved), 

f. 24A 1913.
5 .* Tage F. Hansen (Købmand H., Slagelse), f. 

1913.
6 * C. Otto G. Kalkar (Pastor K., Næstved), f. 2% 

1913.
7 * Thure H. Krarup (Dommerfuldmægtig K., Maribo), 

f. 23/4 1913.
8 . Niels Otto Køster (Broder til Nr. 12 i I G), f. 

7b 1912.
9 .* Poul S. Madsen (afd. Købmand M., Næstved), f.

27i 1913.
10 * Niels Mols (afd. Kunstmaler M., København), f.

247 1913.
11 .* Torben F. Møller (Grosserer M., København), f. 

Via 1912.
12 . Erik Fritz Olsen (Broder til Nr. 14 i 2 M), f. 3/t 

1913.
13 .* Richard N. Salskov-Iversen (Farmer S.-J., Freeville, 

N.'.Y, U. S. A.), f. 712 1912.
14* Ejner Svarre (Redaktør S., Køge), f. 2^2 1913.
15 .* Kai Winther (Broder til Nr. 24 i 4 M), f. 47io

1912.
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Ifølge Forstanderresolution af ls/s 1925 nedsættes 
fra det nye Skoleaars Begyndelse Betalingen for hver 
Discipel med 100 Kr., saaledes at Kontingentet for en 
Discipel i de 4 nederste Klasser vil være 1200 Kr., i 
de 3 øverste Klasser 1400 Kr. Kontingentet er Vederlag 
for Undervisning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og 
Brændsel, i Sygdomstilfælde Lægehjælp og Medicin 
(for saa vidt Behandlingen foregaar paa Herlufsholm). 
Som skolesøgende Disciple optages kun Sønner af 
Stiftelsens paa Herlufsholm boende Embedsmænd.

Anmeldelser om Aspiranter til de Pladser, der bliver 
ledige ved Slutningen af Skoleaaret, stiles til Stiftelsens 
Forstander, Kammerherre, Lensbaron O. Reedtz-Thott 
og indsendes til Rektor Krarup, Herlufsholm pr. Næst
ved, inden 15. Maj.

Der maa deri opgives, hvad Aspiranten har læst, 
og hvilken Klasse han forberedes til. Daabs- og Vac
cinationsattest samt Vidnesbyrd fra den Skole eller de 
Lærere, som hidtil har ledet Aspirantens Undervisning, 
indsendes sammen med Anmeldelsen. Til Vejledning 
ved Aspirantens Forberedelse udgiver Skolen i Oktober 
Maaned hvert Aar en Undervisningsplan for de lavere 
Klasser, der faas ved Henvendelse til Rektor; mundt
lige Oplysninger kan indhentes dels hos denne, dels 
hos Forstanderens Konsulent, Departementschef Glahn, 
Undervisningsministeriet, København. Optagelse finder 
ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse maa altid tilstilles Rektor inden Ud
gangen af den Maaned, hvori Disciplen skal forlade 
Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt inden 
den 1ste i en Maaned, maa denne Maaneds Kontingent 
betales. Udmeldelse ved Skoleaarets Slutning bør alt- 
saa tilstilles Rektor inden Juni Maaneds Udgang.



Undervisningen.

Herlufsholm Skole er Mellemskole og Gymnasium; 
derimod har den ingen Realklasse. Gymnasiet har frem
tidig kun 2 Linier, den nysproglige og den matematisk
naturvidenskabelige.

Den daglige Undervisningstid er ialt 7 Lektioner 
(„Timer“) paa 40 Minutter. De 4 Lektioner er om 
Formiddagen fra 8—1115, de 3 om Eftermiddagen fra 
330—555 (Lørdag Eftermiddag 240—5).

Fag- og Timefordeling.

Rektor Krarup: Dansk III G, Tysk 4 M, Ugentlig
HI Gns....................................... 15 Timer

Lektor Jerntoft: Latin II Gns, III Gns, Gym
nastik i alle Klasser..... 28 —

Lektor Mørch: Tysk 2 M, I Gns, III Gns, 
III Om, Fransk I G, II G . . . 27 —
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Lektor Gøtzsche: Dansk 1 M, Tysk 3 M, ugentlig 

Il Om, Fransk III G, Historie I G, 
Il G, Oldtidskundskab II G, III G, 
Skrivning 1 M, 2 M, 3 M . . . 31 Timer

Lektor Ferdinand: Geografi 4 M, Naturfag 
I Gs, I Gm, II Gs, II Gm, III Gs, 
III Gm, Naturhistorie 1 M, 2 M, 
3 M, 4 M, Sløjd*)  1 M, 2 M, 
3M.................................35 —

*) Træsløjd har i 2 M i Vintermaanederne været besørget 
af Adj. Steffensen.

Adjunkt Borelli Møller: Matematik 4 M, 
Naturlære 3 M, 4 M, I Gm, II Gm 26 —

Adjunkt Helms: Dansk 4 M, Engelsk 3 M, 
I Gns, II Gus, Historie 2 M, 
III G.............................28

Adjunkt Juel Møller: Dansk I G, Il G, 
Engelsk 1 M, 2 M, 11 Gm, III Gns, 
III Gks + m.....................28 —

Adjunkt Steffensen: Matematik 2 M, I Gs, 
I Gm, II Gs, Naturlære 1 M, 2 M, 
III Gm, Astronomi III Gs . . . 29 —

Adjunkt Andersen: Religion undtagen i II G 
og III G, Dansk 2 M, 3 M, Hi
storie 1 M, 3 M, 4 M.................... 26

Adjunkt Volten: Latin 4 M, I Gns, III Gks, 
Græsk III Gks, Oldtidskundskab 
I G, Engelsk 4 M, I Gm ... 30 —

Adjunkt Madsen: Matematik 3 M, Il Gm, 
III Gs, III Gm, Regning 1 M . . 27 — 
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Organist Gade: Geografi 1 M, 2 M, 3 M, Ugentlig 
Sang og Musik i alle Klasser . 39 Timer

Kommunelærer Essendrop (fra 1. Januar 
Kunstmaler Albert Svensen): Teg
ning 1 M, 2 M, 3 M...............  6 —

Sognepræst Hee Andersen: Religion II G, 
III G........................ 2 —



Religion....................... 
Dansk...........................  
Engelsk....................... 
Tysk...........................  
Fransk ....................... 
Historie....................... 
Geografi....................... 
Naturhistorie . . . . 
Latin...........................  
Græsk ....................... 
Oldtidskundskab. . . 
Matematik og Regning 
Naturlære..................
Skrivning..................
Tegning.......................
Sløjd ............................
Sang...........................
Gymnastik..................

III G
-

II

ns

G

mn

I G
4 M 3 M 2 M 1 M

ns mnks ns mn

1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2
5 5 3 5 3 4 4 5 4 5 6
2 5 2 6 2 6 2 4 4 4 6

5 2 5 2 5 5 5 5
4 4 4 5 5 5 5
5 5 5 4 4 4 4 3 3 2 3

}3 3 3 1 3i 3 3 } 2 3
2
2

2
2

2
2

3
3

7 4 3 5 5
6

1 1 1 1 1 1
2 2 7 2 7 2 7 7 6 5 5
1 1 8 7 8 2 2 2 2

1 1 2
2 2 2
2 3 2

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5

42 42 42 42 42 42 42 41 42 42 43



Aarets Arbejde.

Religion.
HIG (Hee Andersen). De vigtigste fremmede Religioner. 

Hovedskikkelser af Danmarks Kirkehistorie i 
den nyeste Tid.

IIG (Hee Andersen). Udvalgte Afsnit af Middelalderens 
og den nyere Tids Kirkehistorie samt lidt 
Religionshistorie.

IG (Andersen). Primitiv Religion og Missionen blandt 
primitive Folk. GI. Testamentes Betydning for 
Nutiden.

4M (Andersen). De tre Trosartikler.
3M (Andersen). Heilung og Skaalum: Bibelhist. II, S.

50 Bogen ud. Den 3. Trosartikel. Nogle Salmer.
2M (Andersen). Heilung og Skaalum: Bibelhist. I, S. 

116 Bogen ud. II S. 1—50. Den 2. Trosartikel. 
Nogle Salmer.

1M (Andersen). Heilung og Skaalum: Bibelhist. I, S. 
1—115. Den 1. Trosartikel. Nogle Salmer.

Dansk.
HIG (Rektor). G. Christensens Litteraturhistorie fra P. 

Møller til Nutiden. Litteraturprøver efter Mor
tensens Litteraturudvalg II1 og II2; desuden 
er gennemgaaet: En dansk Students Eventyr, 
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Benedict af Nursia, Udvalg af G. Brandes ved 
G. Christensen, S. 14—66, J. P. Jacobsen i 
Udvalg ved Bæk, Samfundets Støtter samt 
talrige Brudstykker og Digte. 10 Stile. Repe
tition af Eksamensstoffet.

HIGks + ns har endvidere læst Bertelsens 
Sproghistorie med en Del Forbigaaelser, samt 
repeteret de sproglige Eksamenspensa.

Til Eksamen opgives: G. Christensens Litte
raturhistorie fra Holberg til Nutiden (med mange 
Forbigaaelser). Erasmus Montanus. St. Hans
aftenspil. Udvalg af G. Brandes ved G. Chri
stensen, S. 14—66. Samfundets Støtter. Mor
tensens Litteraturudvalg II1 S. 66—68, 146—50, 
170—72, 174—75, 179—80, 194—97, 200—01, 
202-03, 233—36, 270—72, 273—76, 333—35, 
337—38, 357—59, 364—66, 373, 374—75, 
388—89, 392—94, 402—08, 414—17, 433—35, 
450—53, 467—69, 503—04, 513-15, 519—20, 
558—60, 565—66. II3 S. 34—36, 58—62, 
94—95, 118—22, 200—03, 231—34, 258—59, 
262—63, 306—09, 362—65, 374—79, 432—34, 
445—46. Agerskov og Nørregaards svenske 
Læsebog, S. 38—49, 74—85, 118—25, 134—36.

Endvidere opgiver IIIGks + ns: Bertelsens 
oldnordiske Læsebog S. 6—8, 27—34, 38—42. 
Bertelsens Sproghistorie S. 9—11, 26—27, 
29—31, 34—36, 41—44, 78—82, 86—89, 92— 
93, 99—100, 103—04.

IIG (Juel Møller). Rønnings Litteraturhistorie fra Hol
berg til og med Poul Møller. Litteraturprøver 
efter Mortensens Udvalg. Statarisk læst: St. 
Hansaften Spil, Ingemann: Holger Danske, En 
dansk Students Eventyr. Brudstykker forelæst. 
12 Stile.
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IIGs har desuden læst Bertelsens oldnordiske 
Læsebog S. 1—2, 8—27, 38—41, 43—47.

IG (Juel Møller). Rønnings Litteraturhistorie forfra 
(incl. den norsk-islandske) til og med Holberg. 
Gunløgs Saga. Udvalg af Folkeviser (Olrik og 
Falbe Hansen). Sv. Dyrings Hus. Jeppe paa 
Bjerget. Litteraturprøver efter Mortensens Ud
valg. Agerskov og Nørregaards svenske Læse
bog S. 5—20, 38—51, 74—77, 80—85, 103 
—07, 110—11, 112—15, 124—25, 126, 129—30, 
130-31, 134—35, 136—39, 142—47, 151—53, 
154-60. 14 Stile.

Flere Disciple har holdt Foredrag.
4M (Helms). Blicher: Ak, hvor forandret. Hosekræm

meren. Juleferierne. Præsten i Vejlby. Oehlen
schläger: Hakon Jarl. St. Hans Aftenspil. Chr. 
Winther: En Aftenscene. Drachmann: Flugten 
til Amerika. Hertz: Kong Renés Datter. Rist: 
en Rekrut fra 64. P. Christensen: Svensk 
Læsebog, S. 28—36, 39—41, 67—71, 80—85, 
87—91,91—97. Stil hver 14. Dag, mest Fristile.

Til Eksamen opgives: Hertz: Kong Renés 
Datter. C. Winther: En Aftenscene. Blicher: 
Præsten i Vejlby. Rist: En Rekrut fra 64. 
Svensk som ovenfor.

3M (Andersen). Oehlenschläger: Aladdin. Bjørnson: 
Synnøve Solbakken. Heiberg: Alferne. Winther: 
Udvalgte Digte. Analyse efter Lange: Øvelses
stykker i Analyse. — P. Christensen: Svensk 
Læsebog, S. 3—9, 14—26, 67—71. 1 ugentlig 
Stil, Genfortælling eller Fristil.

2M (Andersen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
II. Hertz: Sparekassen. Læst for Klassen: 
Drachmann: Der varengang. Nogle Digte lært 
udenad. Analyse efter Lange: Øvelsesstykker 
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i Analyse. Ingerslev: Dansk Sproglære Stk. 66 
Bogen ud. 1 ugentlig Stil, Genfortælling eller 
Diktat.

1M (Gøtzsche). Olaf Lange: Danske Læsestykker for 
1. Mellemskoleklasse. Nogle Digte lært udenad. 
Olaf Lange: Dansk Sproglære, Stk. 21—60. 
En Stil om Ugen, Genfortælling eller Diktat.

Engelsk.
IIIGns (Juel Møller). Shakespeare: Macbeth. Osterberg: 

English Essays S. 7—19, 22—25, 30—39, 44 
—47, 53—76, 85—121. Sheridan: School for 
Scandal. Pinero: The Magistrate. Macaulay: 
Essays (v. Momberg og Vinterberg). Jespersens 
Grammatik. 0. Madsens Engelske Stiløvelser 
II benyttet til ugentlig Stil afvekslende med 
Genfortælling.

I de to foregaaende Aar har Klassen læst: 
Dickens Reader S. 1—88, 95—134. Hancock: 
The Making of England and the Empire. Ad. 
Hansen: Engelske Digtere I og II. Helweg 
Møller: Moderne Prose, S. 13—18, 48—71, 
82—119. Læst selvstændigt: Besant: All Sorts 
and Conditions of Men.

Til Eksamen opgives: Macbeth, Act II—III, 
Ad. Hansen: Engelske Digtere II S. 47—54, 
62—89. Dickens Reader S. 68—88. The Ma
gistrate Act III. English Essays (Osterberg) S. 
7—19, 22—25, 30—39, 44-47, 98—106.

IIIGks + mn (Juel Møller). Dickens Reader, S. 50—88. 
Kursorisk og Ekstemporallæsning efter R. Hag
gard: Maiwas Revenge. Hovedvægten er lagt 
paa det sproglige.

Som Grundlag for Prøven opgives: Dickens 
Reader, S. 1—32, 50—57.
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IIGns (Helms). Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog 
for Gymnasiet S. 198—218, 273—319. Adolf 
Hansen: Engelske Digtere I—II. W. Peacock: 
English Prose V (Mrs. Gaskell to Henry James) 
S. 49—78, 79—90, 102- 168, 273—315 (Brud
stykker af Thackeray: Vanity Fair, Pendennis 
og Henry Esmond, Dickens: Pickwick Papers, 
Martin Chuzzlewit og David Copperfield, Char
lotte Bronté: Jane Eyre). Læst kursorisk i 
samme Bog S. 30—49, 203—237, 443—450 
(Brudstykker af John Brown: Horae Subsecivae, 
Charles Reade: The Cloister and the Hearth, 
Ruskin: Stones of Venice). Jespersens Gramma
tik, O. Madsens Stiløvelser II, 1 ugentlig Stil, 
Oversættelse og Genfortælling.

IIGmn (Juel Møller). Modern Prose 95—119. Sheri
dan: School for Scandal S. 1—49. Ekstemporal 
efter R. Haggard: Maiwas Revenge.

IGns (Helms). Jespersen: England and America Reader, 
S. 1—170. Extempore efter O’Brien: Outwitting 
the Hun og P. G. Wodehouse: Leave it to 
Psmith.

IGmn (Volten). Kipling: Puck of Pook’s Hill (Tauch
nitz) S. 1—98. Ekstemporal efter samme. G. 
Bruun: Modem English Plays and Dialogues 
S. 1—25. Jespersens Grammatik.

4M (Volten). Jespersens Engelske Læsestykker, Stk. 
82—104, 113—264, 344-383. 1 ugl. Stil efter 
Nanckes Stiløvelser. Jespersens Begyndergram
matik.

Til Eksamen opgives: Jespersen: Engelske 
! Læsestykker Stk. 113—167, 187—263.

3M (Helms). Brahde: Engelsk Fortsætterbog, S. 87— 
96, 110—133. Bøgholm og Madsen: Engelsk 
Læsebog for Mellemskolen S. 47—52, 70—86, 
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119—135. Jespersens Begyndergrammatik. D. 
Jacobsen: Engelske Stiløvelser Stk. 195—250. 
1 ugentlig Stil (Oversættelse).

2M (Juel Møller). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Lærebog S. 35 ud. Jespersens Begynder
grammatik. 1 ugentlig Stil, dels paa Klassen, 
dels Hjemmeoversættelse efter Werners Stil
øvelser.

1M (Juel Møller). Jespersens Begynderbog I samt II 
til S. 15. 1 ugentlig Stil, væsentlig Diktat efter 
Gennemgang. Grammatik i Tilknytning til 
Teksten.

Tysk.
IlIGns (Mørch). Goethe: Urfaust ved Ostergaard. G 

Freytag: Die Journalisten. Kursorisk Wolzogen: 
Die Kinder der Exzellenz. Wychgrams Litte- 
raturgeschichte S. 75—117, 120—129, samt 
Lessing med Forbigaaelser. Forelæst: Lessings 
Minna v. Barnhelm og Scener af Nathan der 
Weise, Schillers Räuber med Forbigaaelser. 
Repetition af Eksamenspensum. Benyttet Vibæks 
Sproglære for Gymnasiet og Reinckes Stil
øvelser. 30 Stile (Genfortælling og Oversættelse).

I de to foregaaende Aar er læst: Deutsch
land II2: Nr. 1, 4—7, 9—11, 13—14, 20, 
22. Schiller Wilh. Teil, Lied v. d. Glocke, 
Ibykus, Polykrates, Bürgschaft, Taucher, Tog- 
genburg, Kampf m. d. Drachen, Eisenhammer, 
Graf v. Habsburg, Handschuh, Alpenjäger. 
Heyse: Hochzeit auf Capri, Wilbrandt: Der 
Lotsenkommandeur, Am heiligen Damm, Der 
Mitschuldige. Wildenbruch: Kindertränen. Fore
læst Goethe: Götz v. Berlichingen, Hermann 
u. Dorothea.
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Til Prøven opgives: Urfaust S. 23—54, 
Glocke, Ibykus, Journalisten IV, Deutschland 
IP Nr. 5—7 og 10. Som Grundlag for Samtale
prøven: Deutschland II3 Nr. 22 og Kinder der 
Exzellenz Kap. 12.

IIIGmn (Mørch). Ipsen og Bovien: Læsebog for Mel
lemklasserne S. 80—140, Øvelser i Ekstem
porallæsning efter samme Bog og efter Busse: 
Die Schüler von Polajewo. Benyttet Kapers 
lille Grammatik. Til Prøven opgives: Læse
bogen S. 100—140.

IIGns (Rektor). Wallensteins Lager. Götz von Berli- 
chingen (med A. Werners Kommentar). Deutsch
land II (1919) Nr. 5, 6, 7, 22. Kursorisk 
er læst Die Piccolomini og Emilia Galotti. 
Wychgrams Litteraturhistorie fra Gottsched til 
Romantikken. Bovien og Gudmes Stiløvelser 
for Mellemklasserne. Kapers kortfattede Sprog
lære. En Stil (Oversættelse eller Genfortælling) 
om Ugen.

IIGmn (Gøtzsche). Reincke: Tyske Læsestykker for 
Realklassen S. 3—108.

IGns (Mørch). Deutschland IP Nr. 1—2, 4, 11, 17, 
20, 22. Kursorisk Wilh. Raabe: Die schwarze 
Galeere, og Busse: Die Schüler von Polajewo 
til S. 96. Benyttet Kapers lille Grammatik og 
Reinckes Stiløvelser I. Skriftlig Genfortælling 
eller Oversættelse 1 Gang om Ugen (skrevet 
paa Klassen).

4M (Rektor). Ingerslev og Vibæk: Tysk II S. 85 ud. 
Kapers kortfattede Sproglære. Et Par Klasse
stile om Maaneden. Ekstemporaløvelser efter 
Reinckes Læsebog.

Til Prøven opgives Læsebogen S. 123—165. 
3M (Gøtzsche). Reincke: Tysk Begynderbog, Stk.
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129—198. Reincke: Tysk Læsebog for Mellem
skolen Stk. 13—70, Side 63—92. Kapers 
Grammatik. Et Par Stile om Maaneden.

2M (Mørch). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste 
Begyndere til S. 114. De tilsvarende Stykker 
i Øvelsesbogen, nogle af dem skriftligt.

Fransk.
HIG (Gøtzsché). Kühn: La France et les Français S. 

58—139. Glahn: Lectures variées IH og V. 
N. Chr. Nielsens Grammatik. Skriftlige Øvelser 
væsentligst efter N. Chr. Nielsens Stiløvelser.

HG (Mørch). Nielsen og Hoffmanns Begynderbog S. 
101 ud. Choix de nouvelles modernes III Bd. 
Kühn: La France et les Français S. 28—76, 
(med nogle Forbigaaelser). Samme Bog brugt 
til Ekstemporeøvelser. Oluf Nielsens Gramma
tik. N. C. Nielsens Stiløvelser.

IG (Mørch). Nielsen og Hoffmanns Begynderbog til 
S. 101. N. C. Nielsens Grammatik: Regel
mæssige og nogle uregelmæssige Verber. N. C. 
Nielsens Stiløvelser til Stk. 10.

Historie.
HIG (Helms'). Munch og Müller: Verdenshistorie IV. 

Ottosen: Nordens Historie fra 1814. Munch: 
Samfundskundskab S. 1—50, 73—103. Til 
Eksamen opgives: Verdenshistorien fra 1789, 
Nordens Historie fra Reformationen og det 
læste i Samfundskundskab.

HG (Gøtzsché). Munch og Müller: Verdenshistorie III. 
Ottosen: Nordens Historie til 1800.

IG (Gøtzsché). Munch og Müller: Verdenshistorie
I- II.
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4M (Andersen). L. Schmidt: Lærebog lï fra den fran
ske Revolution.

3M (Andersen). L. Schmidt: Lærebog I S. 203 ud. 
Il S. 1—114.

2M (Helms). L. Schmidt: Lærebog I S. 110—203.
IM (Andersen). L. Schmidt: Lærebog I S. 1—110.

Geografi.
IIIGks + ns (Johs. Ferdinand). Tidligere (i IIG) er læst: 

P. Andersen og M. Vahl: Almindelig Geografi 
med Astronomi og Geologi S. 165 Bogen ud.

IIIGmn (Johs. Ferdinand). Tidligere (i IIG) er læst: 
M. Vahl og P. Andersen: Geografi for Gym
nasiets matem. Linie fra S. 186. Til Eksamen 
opgives intet.

IIGmn (Johs. Ferdinand). M. Vahl og P. Andersen: 
Geologi og Geografi fra S. 186.

4M (Johs. Ferdinand). C. C. Christensen: Geografi for 
Misk.: Danmark, Norge, Sverige, Tyskland.

3M (Gade). C. C. Christensen : Geografi for Mellem
skolen: Afrika, Australien, Amerika.

2M (Gade). C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen: Sydeuropa og Afrika.

1M (Gade). C. C. Christensen: Geografi for Mellem
skolen: forfra indtil Middelhavet.

Naturhistorie (Johs. Ferdinand).
IIIGks + ns. V. Madsen, Bøving-Petersen og Alb. 

Stockmarr: Geologi for Gymnasiet 1, IL A. 
Krogh: Menneskets Fysiologi. Kr. Simonsen: 
Biologi. Genlæst Mineralogi og Geologi.

Til Eksamen opgives: Mineralogi og Geologi.
IIIGmn. V. Madsen, Bøving-Petersen og Alb. Stock

marr: Geologi I, H. A. Krogh: Menneskets 
Fysiologi. Kr. Simonsen: Biologi.
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Til Eksamen opgives: Fysiologi og Biologi. 
IIGns. Samme Geologi II fra S. 20. Samme Biologi 

S. 6—75 med Forbigaaelser.
IIGmn. Kr. Simonsen: Biologi S. 6—75.
IGns. Samme Geologi I, II, S. 1—18.
IGmn. Samme Geologi I, II.

4M. V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Mellem
skolen: Fra Orme Bogen ud. Kr. Simonsen og 
V. Balslev: Botanik for Mellemskolen, Hæfte IV.

3M. Zoologi: Fiske, Leddyr. Botanik: Hæfte III.
2M. Zoologi: Fra Kolibrier, Krybdyr, Padder. Bo

tanik: Hæfte II. Plantebestemmelse.
1M. Zoologi: Pattedyr, Fugle til Kragen. Botanik: 

Hæfte I.
Latin.

IIIGks (Volten). Horats’ Oder I 1 — 14, 16, 19, 20, 22, 
24, 27, 30, 32, 37. II 3, 8, 16. III 8, 9, 11, 
18, 30. IV 7. Breve I 1—15. Cicero: Cato 
major. 1 ugl. Time anvendt til Ekstemporal- 
læsning. 1 ugl. Version efter Gertz’ Opgaver. 
Litteraturhistorie i Tilslutning til Forfatterlæs
ningen. Madvigs Grammatik. Eksamenspen
sumet repeteret.

Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig III 
Bog. Cicero: Pro lege Manilia, Cato major 
1—38. Livius XXIII 1—13. Horats’ Oder 1 
1—10, 14, 16, 22, 24, 27, 37. II 3, 8, 16. 
III 8, 9, 11, 30. Breve I 2—7, 10—15.

IIIGns (Jerntoft). Ovids Metamorphoses: Phaeton Vers 
1—360 samt Pyramus og Thisbe. Gertz: Mid
delalderlige Forfattere S. 11—25, 26—28, 33 
—44, 53—60, 79—83. Eksamenspensum repe
teret. Madvigs Grammatik.

Til Eksamen opgives: Cæsar: de b. G. V 
Bog Cap. 1—45. Cicero: Talen pro lege Maniiia.
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Gertz: Middelalderlige Forfattere' Side 36—44, 
53-60.

IIGns {Jerntoft). Cæsar: d b. G. V Bog Cap. 40 og 
ud, samt II Bog. Cicero: I + II Tale mod 
Catilina. Ovids Métamorphoser: Phaeton Vers 
1-360.

IGns {Volten). Cæsars Gallerkrig I Kap. 1—29, 11, III 
og IV. Grammatik efter Madvig.

4M {Volten). Mikkelsens Læsebog S. 1—37. Til Eks
amen opgives S. 22—37.

Græsk {Volten).
IIIGks. Homers Iliade 6’ og 9’ Sang. Platon: Apolo

gien og Kriton. I Oversættelse: Sophokles: 
KongØdipus, Euripides: Alkestis, Aristophanes: 
Skyerne. Platon: Phaidros. Litteraturhistorie i 
Tilslutning til Forfatterlæsningen. Holten-Bech- 
tolsheim: Græsk Mytologi. Eksamenspensumet 
er repeteret.

Til Eksamen opgives: Xenophon (efter Hudes 
Begynderbog II) S. 1—23. Herodot (Levys 
Udg.) S. 140—170. Platon: Apologien. Homers 
Iliade 6 og 9, Odyssé 20 og 21.

Oldtidskundskab.
HIG {Gøtzsche). Platon: Apologien og Kriton (ovs. 

Gertz). Kunsthistorie efter Sechers Lærebog 
med Illustrationer hos Luckenbach.

Til Eksamen opgives: Odysseen i Oster
gaards Udvalg VI. VII. XL XXI og XXII. 
Sofokles: Kong Oidipus (ovs. Thor Lange). 
Herodots 1ste Bog ved Chr. Thomsen S. 13—52. 
Platon: Apologien og Kriton.

HG {Gøtzsche). Odysseen i Ostergaards Udvalg VI. 
VIL IX. XL XVIII. XXI, Herodots 1ste Bog 
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ved Chr. Thomsen. Sofokles: Antigone ved 
Thor Lange. Aischylos: Perserne ved Dorph. 
Holten-Bechtolsheim: Qræske Sagn.

IQ {Volten). Odysseen i Ostergaards Udvalg. Holten- 
Bechtolsheim: Græsk Mytologi.

Matematik og Regning.
HIGks + ns {Johs. Madsen). Jul. Petersen: Aritmetik 

Kap. 8; Geometri Kap. 5, 6, og 7. Repeteret 
vigtigere Afsnit af det læste Pensum. Til Prøven 
opgives efter Anordning af 1. December 1906 
Aritmetik Stk. 5, 6, 7 og 8. Geometri Stk. 3, 
4 og 5.

IIIGmn {Johs. Madsen). Jul. Petersen: Tillæg til Arit
metik og Algebra; Stereometri. Repeteret det 
i Gymnasiet læste Pensum.

Til Prøven opgives efter Anordning af 1. 
Dec. 1906: Aritmetik og Algebra Stk. 1, 2, 4, 
8 og 9. Hele Trigonometrien og den analytiske 
Plangeometri. Stereometri Stk. 1, 2, 3 og 4.

IIGns {Steffensen). Jul. Petersen: Aritmetik Kap. V, 
VI og VII og Geometri IV, V og VI.

IlGmn {Johs. Madsen). Jul. Petersen: Trigonometri, 
Analytisk Plangeometri, Differentialregning og 
Integralregning.

IGns {Steffensen). Foldberg: Aritmetik og Algebra for 
Realklassen § 1—33.

IQmn {Steffensen). Jul. Petersen: Plangeometri, hele 
Bogen, Aritmetik, hele Bogen, Trigonometri 
Kap. I, II og III.

4M {Borelli Møller). Jul. Petersen: Aritmetik for AAel- 
lemskolen, 9. Kapitel og Bogen ud. Jul. Peter
sen: Geometri for Mellemsk., 10. Kapitel og 
Bogen ud. Friis Petersen og Jessen: Mellemsk. 
ny Regnebog IV.
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3M {Johs. Madsen). Jul. Petersen: Aritmetik for Mel
lemskolen til Potens. Friis Petersen og Jessen: 
Mellemskolens Regnebog III.

2M {Steffensen). Pihl og Ring: Regnebog II. Pihl og 
Rasmussen: Geometriske Øvelser.

IM {Johs. Madsen). Pihl og Ring: Regnebog I. Pihl 
og Rasmussen: Geometriske Øvelser I.

Naturlære.
IIIGns {Steffensen). Heegaards Astronomi for Gym

nasiets sproglige Linier.
IIIGmn {Steffensen). H. Rasmussens Kemi II, og den 

organiske Kemi I. Jul. Petersen: Mekanisk 
Fysik fra Vædskers Bevægelse og ud. Barm- 
waters Elektricitetslære fra Induktion og ud. 
Barmwaters Astronomi.

Til Prøven opgives: Mek. Fys. §§ 4—16, 
33—34, 79—81, 84—86, 89, 91—92, 104, 
124—140. Elektricitetslære §§ 1—6, 8—12, 
16—19, 34—35, 42—43, 45. Astronomi §§ 
1—7, 9—15, 24, 34—36, 38—39. Barmwaters 
Optik §§ 2—6, 8—10, 12-13, 14, 16—21, 30, 
36. Sundorphs Varmelære S. 3—6, 6—8,12—14, 
33—35. Kemi 1 §§ 43-60; II §§ 1—6, 9-14, 
17, 18, 21-35.

Øvelser: ’) Bremsedynamometret, 2) Varmens 
mekaniske Ækvivalent, 3) Sugning, 4) Vægt
fylde, 6) Wheatstones Bro, 6) Forsøg med 
Glødelamper, T) Afkølingskurver, 8) Varmefylde, 
9) Luftens Fugtighedsgrad, 10) Linsens Brænd- 
vidde, n) Kundts Rør og Klangfigurer, 12) In- 
duktionsmaaling af Magnetfelter, ls) Dæmpning 
ved Hvirvelstrømme, 14) Fordampningsvarme, 
16) Fotometermaalinger.
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IIGmn (Borelli Mauer'). Sundorph: Elektricitetslære 
for Qymn. Barmwater: Optik for Gymnasiet. 
H. Rasmussen: Kemi I ud.

IGmn (Borelli Møller). Jul. Petersen: Mekanisk Fysik 
til Bevægelseslæren. Sundorph: Varmelære for 
Gymn. H. Rasmussen: Kemi for Gymn. I til 
Metaller.

4M (Borelli Møller). Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Mellemsk. II fra Lyden og Bogen ud. Uor
ganisk Kemi: Andet Afsnit. Opgaver i Natur
lære: fra Nr. 20 og Bogen ud.

3M (Borelli Møller). Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Mellemsk. II til Elektricitet. Opg. i Natur
lære II til Nr. 20.

2M (Steffensen). Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen I. Magnetisme og Elektricitet. 
Uorganisk Kemi: Til Salte.

1M (Steffensen). Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen I til Magnetisme.

Skrivning (Gøtzsche).
3M. Afskrift efter Lærerens Diktat eller Forskrift paa 

Klassetavlen.
2M. Larsens Skrivehæfter 7—9.
1M. Larsens Skrivehæfter 5—6.

Tegning (Essendrop, fra Vi Svensen).
3M. Enkelte har tegnet efter Gibs, de øvrige i Klassen 

efter Brugsgenstande.
2M. Der er tegnet efter Klodser, Kander og Krukker, 

ganske enkelte efter Gibs. Undervisning i Hold.
1M. Klasseundervisning efter Tegneinspektør Ander

sens Vægtavle.
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Sang og Musik (Gade).
Med Undtagelse af 4M har hver Klasse haft 2 

ugentlige Timer i Sang (herunder Træffe- og Tone
dannelsesøvelser). Der er i Aarets Løb foruden en
stemmige indøvet 3- og 4-stemmige Korsange. Enkelte 
Disciple i de øverste Klasser har været fritagne for 
Sangundervisning. 37 Disciple har faaet Musikunder
visning, 31 i Klaverspil, 6 i Violinspil.

Sløjd.
3M og 1M (Johs. Ferdinand). Til Dels Klasseunder

visning.
2M (Steffensen). Klasseundervisning.

Skolehaven (Johs. Ferdinand).
I Skolehaven, hvor der i Foraaret 1925 er 52 

Disciple, som har Jord til Dyrkning i Fritiden, arbejder 
3 og 1M 2 Timer og 2M 3 Timer ugentlig fra 1ste 
April til 1ste November. Arbejdet bestaar dels i Ren
holdelse af Haven, dels i Dyrkning af nogle af de al
mindeligste Køkkenurter og etaarige Prydplanter, saa- 
ledes at hver Discipel har sit Bed (Klasseundervisning). 
Hver af Klasserne dyrker et bestemt Antal Plantearter, 
som tildels passer til vedkommende Klasses Pensum i 
Botanik.

Gymnastik og Sport (Jerntoft).
Gymnastiktimerne har som sædvanlig i Tiden fra 

Midten af Oktober indtil Midten af April været anvendt 
til Øvelser i Gymnastiksalen; den øvrige Del af Aaret 
dels til Øvelser paa Sportspladsen — Cricket og Fod
bold — dels til Svømning; med de øverste Klasser er 
øvet Salonriffelskydning i Gymnastiksalen.

Præmier for Gymnastik og Sport er tildelt: H. 
Larsen, E. Dreyer, D. Clausen og Leif Hansen af HIG; 
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J. Jermiin af HG; H. Brandt og P. Demuth af IG. — 
Ved Udgangen af forrige Skoleaar var alle Disciple 
Svømmere — nogle faa i 1M undtagne; — 2/3 Fri
svømmere.

Følgende Sportskampe har været afholdt i Aarets 
Løb:

1) Cricketkamp paa Herlufsholm 31. August 1924 
med Næstved Idrætsklub; Næstved vandt med en Halv
leg og og 13 Points.

2) Cricketkamp paa Herlufsholm med Præstø 
Boldklub den 6. Sept. 1924; Præstø vandt med 17 
Points og 7 staaende Gærder.

3) Crfcketkamp paa Herlufsholm 26. Sept. 1924 
mellem Næstved Realskole og et Hold Disciple fra 
Mellemskolen og IG; Herlufsholm vandt med 20 Points.

4) Fodboldkamp paa Herlufsholm 5. Okt. 1924 
med Næstved Idrætsklub: N. I. K. 2 Maal, H. 1.

5) Fodboldkamp paa Herlufsholm 12. Okt. 1924 
med Haslev Gymnasium; Haslev 2 Maal, Herlufsholm 1.

6) Fodboldkamp paa Herlufsholm den 2. Nov. 
1924 med et Hold gamle Herlovianere; disse vandt — 
efter Omkamp — med 2—1.

7) Pokal-Fodboldkamp paa Herlufsholm 10. Nov. 
1924 med Rungsted Kostskole; Herlufsholm 5 Maal, 
Rungsted 2.

8) Fodboldkamp paa Herlufsholm 29. Marts 1925 
med Næstved Boldklub; Herlufsh. 4 Maal, Næstved 0.

9) Fodboldkamp paa Herlufsholm 19. April 1925 
med Næstved Boldklub; Herlufsh. 3 Maal, Næstved 0.

10) Fodboldkamp paa Herlufsholm 26. April 1925 
med Haslev Gymnasium; Herlufsh. 2 Maal, Haslev 0.

11) Pokal-Fodboldkamp paa Herlufsholm 3. Maj 
med Birkerød Kostskole; Herlufsh. 3 Maal, Birkerød 2.



Andre Meddelelser.
Forældrenes Opmærksomhed henledes paa de for 

Ansøgning om Fripladser gældende Regler, se S. 54.

Foredrag og Underholdninger i Skoleaarets Løb: 
12/» Koncert (Sang og Klaverspil) af Organist 

Gade og Hr. G. Krarup. 8/n Ingemann-Aften (Adj. 
Langballe med Frue og Søster). 7r> Foredrag af Læge
missionær Dr. B. B. Bøgh om Virksomheden blandt 
spedalske i Santalistan. 9/i2 Recitation af Skuespiller 
A. Tronier Funder. 9/s Heiberg-Forestilling paa Fest
salen af „Danske Provinsers Skoleteater“. % Sang 
(Gluntarne) af d’Hrr. O. og R. Buch.

Ved Skolens Sangprøve 24A opførtes Korene af 
„Orfeus og Eurydike“, Organist Raasted og Frue spil
lede Mozarts d-Dur Sonate for 2 Klaverer, og Organist 
Gade sang Bagtalelsesarieren af „Barberen“.

Efter adskillige Aars Hvile har Skolen genoptaget 
sin store aarlige Udflugt. Den foretoges 3% pr. Auto
mobil til Faxe Ladeplads med Besøg paa Vemmetofte
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og Juellinge, hvor der begge Steder beredtes Skolen 
en gæstfri Modtagelse.

10.—11. Maj 1925 besøgte Akademisk Skytte
forening Herlufsholm paa sin aarlige Stortur og over
nattede paa Skolen.

Herlovianersamfundet fejrede w/i sit75-aarige Ju
bilæum ved en Fest paa Hotel d’Angleterre i København.

Til Kristi Himmelfartsdag 21A har Forstanderen 
indbudt saa mange af Samfundets Medlemmer, der 
maatte ønske det, til et Besøg paa Skolen.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at 
Konfirmationen normalt foregaar i 4M. Med mindre 
særlige Grunde skulde foreligge, henstilles det derfor 
til Hjemmene at indrette sig herefter, da det for Kon
firmander i 3M betyder et ikke uvæsentligt Tab af 
Skoletimer.

Det militære Korps (oprettet 1909) har i Aar 
været ledet af O. Gylding i HIG.

Korpset havde en Udflugt til Holsteinborg, 
hvor det modtoges med stor Gæstfrihed og overnattede 
i Laden.

Efter henved 42 Aars Tjeneste har Taffeldækker 
Jørgen Larsen ønsket at trække sig tilbage fra sin 
Stilling fra 1. Maj. Alle gamle Disciple vil taknemligt 
mindes denne Hædersmand, der i sin Troskab og Hen
givenhed for Stiftelsen og Skolen har været et Mønster 
for os alle, og vil med os ønske ham en fredelig og 
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lykkelig Alderdom i hans fremtidige Hjem ved Klok
kerhuset.

Som Jørgen Larsens Efterfølger som Taffeldækker 
er antaget Tjener Johan Petersen.

®/n—8/n inspiceredes Skolen af Undervisnings
inspektøren, Dr. Bertelsen, af Fru Lektor, Dr. 
Meyer, af Lektor Stigaard, 8%—31/i af Lektor
Pihl, Ja, af Lektor Bertelsen (paa Gymnastikinspek
tørens Vegne).

Ferier og Fridage i Skoleaaret 1925—26: 
Fugleskydningsdagen Lørdag d. 22. August.
Kongens Fødselsdag Lørdag d. 26. September.
Oktoberferie Lørdag d. 17. Oktober KL 5 Eftm. til 

Søndag d. 25. Kl. 10 Aften.
Juleferie Tirsdag d. 22. Decbr. Kl. 4 Eftm. til Tirsdag 

d. 5. Januar Kl. 10 Aften.
Herluf Trolles Fødselsdag Torsdag d. 14. Januar.
Fastelavnsferie Lørdag d. 13. Febr. Kl. 5 Eftm. til 

Mandag d. 15. Kl. 10 Aften.
Paaskeferie Tirsdag d. 30. Marts Kl. 5 Eftm. til Onsdag 

d. 7. April Kl. 10 Aften.
Store Bededag Fredag d. 30. April (Lørdagen er ikke 

fri, men til Gengæld er en Dag lagt til Paaske- 
ferien).

Kristi Himmelfartsdag Torsdag d. 13. Maj.
Pinseferie Fredag d. 21. Maj Kl. 5 Eftm. til Tirsdag 

d. 25. Kl. 10 Aften.
Grundlovsdag Lørdag d. 5. Juni.



Stipendierne.
I Skoleaaret 1924—25 har Fripladserne og Skolens 

øvrige Stipendier været fordelt saaledes:
Stiftelsens Fripladser (fuldstændig Fritagelse 

for Kontingent): H. C. Wendt, H. Larsen, A. Schleisner, 
O. Gylding, B. Neerup, O. Kirstein, K. H. Køster, 
P. Riemann, P. Isaksen.

De Resenske Fripladser: L. Mourier, F. J. 
Billeskov Jansen.

Stiftelsens halve Fripladser: D. Clausen, L. 
Hansen, H. Bernth, E. Dreyer, O. Opstrup, E. Bolle- 
rap, S. Fournais, S. Bang, C. Høegh-Guldberg, R. 
Jensen, H. Nielsen, T. Ritzau, J. Henriksen, E. Mou- 
tier, J. Helm Petersen, J. Kirstein,. Egg. Boserup, P. 
Demuth, E. Hastrup, G. Drachmann, U. Krogh, S. 
Schaarup, Æ Schlüter, K. Wilken-Jensen, P. Kirstein, 
S. Lund, Bjarne F. Jensen.

Det Rønnenkampske Legat (1300 Kr): H. 
Brocks.

Det Oxholmske Legat (1000 Kr): M. An
dreassen.

De Meyerske Eksamenspræmier (60 Kr ): H.
C. Wendt, E. Hastrup.
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Stiftelsens to Universitetsstipendier (450 Kr.): 
stud, theol. B. Diderichsen, stud. med. O. Høegh- 
Guldberg.

Det grevelig Moltkeske Skolestipendiuni for 
kgl. Embedsmænds Sønner (Kr. 52,50 halvaarlig): J. 
Drachmann, C. Høegh-Guidberg, G. Drachmann, ]. 
L. Krarup.

Det grevelig Moltkeske Universitetsstipen
dium (105 Kr. halvaarlig): stud. mag. P. Diderichsen, 
stud. jur. F. Tolstrup.

Overlærer Albert Leths Legat (bortgives af 
Herlovianersamfundet): stud. med. K. Ahrentecht.

P. E. Rosenørns Legat (Kr. 88,50): K. Paludan.
A. V. Brorsons Mindelegat (45 Kr. halvaarlig): 

U. Krogh.
H. B. Melchiors Mindelegat (45 Kr. halvaarlig): 

M. Hildebrandt.
B. N. Kyndes Legater Nr. 2 og 4 (20 Kr): 

H. C. Wendt.
Provst H. L. Lunds Legat (100 Kr. halvaarlig): 

J. Henriksen.
O. D. Sicks og Hustrus Legat (40 Kr. halv

aarlig): S. Ottesen.
Det Moltkeske Rejsestipendiums Fond beløb 

sig ved Udgangen af 1924 til Kr. 245,50.
Det Rønnenkampske Boglegat er tillagt Tønder 

Seminarium.
Rejsestipendiet for Herlovianere (1200 Kr.) 

tildeltes under 16/i 1925 Fuldmægtig i Socialministeriet, 
cand jur. Erik Dreyer til Studium af sociale Forhold 
i England og Frankrig.

Ansøgning om dette Stipendium, der er bestemt til 
fortsat videnskabelig Uddannelse for Kandidater (ikke 
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over 35 Aar) fra Universitetet eller polyteknisk Lære
anstalt, stiles til Forstanderen og indsendes til Rektor 
inden 1. Januar.

Blanketter til Ansøgning om Fripladser rekvireres 
i Juli Maaned hos Godsforvalter Lind, Herlufsholm pr. 
Næstved, og maa indgives i udfyldt Stand til For
standeren for Herlufsholm Skole og Gods, Gaunø pr. 
Næstved, inden 1. August. Kun Ansøgninger i denne 
Form kan ventes at komme i Betragtning. For de nu
værende Indehavere af Fripladser (halve eller hele) 
behøver ny Ansøgning ikke at indgives, med mindre 
der ønskes Oprykning fra halv til hel Friplads.



De videnskabelige Samlinger.
Skolebiblioteket.

Siden Maj Maaned f. A. er Biblioteket blevet 
forøget med følgende Bøger, der er ordnet efter det 
System, der følges i „Katalog over Herlufsholms Skoles 
Bogsamling 1882“. De med f mærkede er tilsendt 
Skolen fra Ministeriet; * betegner Gaver fra private.

Videnskabelige Skrifter, Tidsskrifter.
Salmonsens Konversationsleksikon. 2. Udg. Red. af Chr. 

Blangstrtip. Forts.
j- Historisk-filologiske Meddelelser, udg. af det kgl. danske 

Videnskabernes Selskab. Forts.
j- Matematisk-fysiske Meddelelser, udg. af det kgl. danske 

Videnskabernes Selskab. Forts.
f Biologiske Meddelelser, udg. af det kgl. danske Viden

skabernes Selskab. Forts.
t Filosofiske Meddelelser, udg. af det kgl. danske Viden

skabernes Selskab. 1. Bind.
t Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs 

Forhandlinger. Forts.
Edda. Nordisk Tidsskrift for Litteraturforskning. Red. af G. 

Gran. Forts.
Revue des deux mondes. Forts.
* La vie des peuples. Forts.
Tilskueren. Red. af P. Levin. Forts.
Gads danske Magasin. Red. af E. Rindom. Forts.
Kirke og Folk, red. af H. Wellejus og N. Møller.
Kirke og Kultur. Red. af J. Gleditsch. Forts.
Nordisk tidskrift for vetenskab, konst och industri. Utg. af 

Letterstedtska foreningen. Red. af N. Herlitz. Forts.
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Aviser.
Berlingske politiske og Avertissementstidende. Red. af Chr. 

Gulmann og S. Poulsen. Fol. Forts.
Flensborg Avis. Udg. af M. Jessen. Fol. Forts.

Theologi.
Andersen, J. O.: Kirke-Leksikon for Norden. Forts.
Nordisk Missions-Tidsskrift. Udg. af P. Munck. Forts.
Jacobsen, O. Th.: Antikken og Kristendommen. Kbh. 1922.
* Ammundsen, V.: Lutherbogen. Kbh. 1917.
H. Ussing: Den evangeliske Mission i vor egen Tid. Kbh. 

1924.
Lovkyndighed.

Samling af Love, Anordninger m. m. Afdi. A og B. Forts, 
t Kruse, V.: Tinglysning. Kbh. 1923.

Philosophi.
Thomsen, A.: David Hume I. Kbh. 1911.

Hegel, Udviklingen af hans Filosofi til 1806. Kbh. 
1905.

Helms, P.: Fra Plato til Bergson. Kbh. 1919.
Bergson, H.: Essai sur les données immédiates de la consci

ence. 12. éd. Paris. 1913.
— - Le Rire. 10. éd. Paris. 1913.

Segond, J.: L’intuition Bergsonienne. Paris. 1913.
Geismar, E.: Religionsfilosofi. Kbh. 1924.

Pædagogik.
Vor Ungdom. Tidsskrift for Opdragelse og Undervisning. Red. 

af G. Bruun, N. A. Larsen og V. Kuhr. Forts.
Stockmarr, A.: Metodisk Geografiundervisning. Kbh. 1924. 

2 Hft.
* Askov-Lærlinge. Aarsskrift 1924. Kolding. 1925.
T Meddelelser ang. de højere Almenskoler i Danmark for 

Skoleaaret 1922—23. Udg. af K. Glahn. Kbh. 1924.
* Bruun, G.: Kolding højere Almenskoles Majfest. Kolding. 

U A.
Sorø, Klostret, Skolen, Akademiet gennem Tiderne. Udg. af 

Soransk Samfund. I Bind, 2. Halvdel. Kbh. 1924.
* Høeg, E.: Oversigt over de hygiejniske Forhold og Sundheds

tilstanden paa Jægerspris 1874—1924. Kbh. 1924.
t Knudsen, K. A.: Beretning om Statens Gymnastikinstituts 

Kursus. Kbh. 1924.
* Beretning om Statens Gymnastikinstituts Kursus 1922—23 

og 1923-24. Kbh. 1924—25.
* Beretning om den polytekniske Læreanstalt 1922—1923. 

Kbh. 1924.
T Universitets- og skoleannaler. Ny rekke. Utgitt efter for

anstaltning av kirke- og undervisningsdepartementet. 37. 
årgang. 1922. Kria. 1923.
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Statsvidenskaberne.
Nationaløkonomisk Tidsskrift. Udg. af Nationaløkon. Forenings 

Bestyrelse. Red. af E. Cohn. Forts.

Musik.
Lange, I.: Fra Rokokotidens Musikliv. Kbh. 1907.

— - Gluck, Orfeus-Sangeren. Ovs. af A. Hoyer. Kbh.
1913.

Kunst.
f Kunstmuseets Aarsskrift 1921—23. Kbh. 1924.
Oppermann, Th.: Thorvaldsen, hans Barndom og Ungdom 

1768—1797. Kbh. 1924.
Madsen, K.: Nederlandenes Malerkunst i det 17. Aarhundrede. 

Kbh. 1925.

Lægevidenskab.
Finot, J.: Le préjugé des races. Paris. 1905.

- Préjugé et problème des sexes. Paris. 1912.
* Adsersen, H.: Perioder i Nyfødtes Vægt. Kbh. 1924.
t Krogh, A.: Insulin, en Opdagelse og dens Betydning. Kbh. 

1924.
De matematiske Videnskaber.

Matematisk Fidsskrift. Udg. af Matematisk Forening i Køben
havn. A. Forts.

Astronomi.
Nordisk astronomisk Tidsskrift. Udg. af Astronom. Selskab. 

Forts.
f Strømgren, E.: Tre Aartier celest Mekanik paa Københavns 

Observatorium. Kbh. 1923.

Fysik.
Fysisk Tidsskrift. Udg. af Selsk. for Naturlærens Udbredelse. 

Red. af H. M. Hansen og E. S. Johansen. Forts.
Zeitschrift für den physikalischen u. chemischen Unterricht, 

herausgeg. v. F. Poske. Forts.
* Sundorph, Th.: Fysik for Realklassen II. 6. Opi. Kbh. 1924. 
Holstein-Rathlou, E.: Stærkstrømselektroteknik. 7. H. (Sluthft). 
* Sundorph, Th.: Øvelser til Kemi for Mellemskolen. Kbh. 

[1924],
Naturhistorie.

Naturens Verden. Red. af O. Paulsen. Forts.
Helms, O.: Danske Fugle ved Hus og i Have. Kbh. 1924. 
Hegl, G.: Illustrierte Flora von Mittel-Europa. Forts.
t Ostenfeld, C. H.: Botanisk Have gennem 50 Aar. . Kbh. 1924. 
T Danmarks geologiske Undersøgelser. Forts.
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Bygningsvæsen.
* Beretning om Dansk Byplanlaboratoriums Virksomhed 1923 

—24. Kbh. 1924.
* Bedre Byggeskik. Aarsberetning. 1919.

Geografi og Rejser.
Geogiafisk Tidsskrift. Udg. af det kgl. danske geogr. Selskab. 

Red. af O. Olufsen. Forts.
* Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I. 6. Opl. 

Kbh. 1924.
* Christensen, C. C.: Geografi for Mellemskolen II. 12. Udg. 

Kbh. 1924.
* Hee Andersen, K.: Mark og Skov og grønne Enge. Kbh. 1924. 
Skovgaard-Petersen, C.: Landet, hvor Kilderne sprang. II. Kbh. 

1924.
Historie.

Drachmann, A. B.: Romersk Statsforvaltning. Kbh. 1924.
Poulsen, Fr.: Den delfiske Gud og hans Helligdom. Kbh. 1924. 

Den gamle Orients Kunst. Kbh. 1924.
Numismatisk Forenings Medlems-Blad. Red. af J. Wilcke. 

Forts.
* Fortegnelse' over Emil Glückstadts Mønt- og Medaillesamling. 

Kbh. 1924.
* Catalogue of the Bruun Collection of Coins I—II. Lond. 1925.
* Munch, Pr. Lærebog i Verdenshistorie II. Middelalderen. 5. 

Opl. Kbh. 1924.
* Madsen, Hr. Verdenshistorie for Mellemskolen 1. Oldtiden. 

Kbh. 1925.
Hanssen, H. Pr. Fra Krigstiden. Kbh. 1924.
Schnitter, G.: Verdenskrigen 1914—1918. Kria. 1924.
Froissarts Krønike i Udvalg ved R. L. Hansen. 2. Bd. Kbh. 

1924.
Madelin, Lr Revolutionen. Ovs. af P. Læssøe Müller og Th. 

E. Holstebroe. Kbh. 1924.
Aarbøger for nord. Oldkyndighed og Historie, udg. af det kgl. 

nord. Oldskrift-Selskab. Forts.
Nordens Aarbog 1924.
Danske Magazin. Udg. af det kgl. danske Selskab for Fædre

landets Historie og Sprog. Forts.
Historisk Tidsskrift. Udg. af den danske hist. Forening. Red. 

af E. Arup. Forts.
Samlinger til jydsk Historie og Topografi. Udg. af det jydske 

historisk-topografiske Selskab, red. af H. Knudsen. Forts.
Wad, G. Lr Fra Fyens Fortid. IV. Kbh. 1924.
Danmarks Folkeminder. 29. Grüner Nielsen, Hr. Læsøfolk i 

gamle Dage. Kbh. 1924.
Lorenzen, V.: De danske Karmelitterklostres Bygningshistorie. 

Kbh. 1924. Tekstbill.
Kraks Vejviser 1925. 2 Bd.
Lorenzen, Vr. Roskilde Domkirke. Roskilde. 1924. Tekstbill.
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Weilbach, Fr.-. Frederiksborg Slot. Kbh. 1923.
* Mindestøtterne paa Jægerspris, opmaalt, tegnet og fotogra

feret af Medlemmer af Foreningen af 3. December 1892, 
Text af V. Thorlacius-Ussing. Kbh. 1924.

Berg, R.: Købstad og Købstadmand. Kbh. 1923.
Kgl. dansk Hof- og Statskalender for Aaret 1925.
Bidrag til Den store nordiske Krigs Historie, udg. af General

staben. 5.—7. Bd. Kbh. 1915—22.
Christensen, J. V.: De første Dage —. Rigsforsamlingen 1848. 

Ringsted. 1923.
f Friis, A.: Danmark ved Krigsudbrudet Juli—August 1870. 

Kbh. 1923.
Martin, S.: Erindringer fra Kamppolitikens Dage. Samtaler 

med N. J. Larsen. Kbh. [1924].
* Schrøder, Fr.: Askov Valgmenighed 1899—1924. Kolding 

[1924],
t Meddelelser om Grønland, udg. af Komm, for Ledelsen af 

de geol. og geogr. Undersøgelser i Grønland. 66—67. Bd. 
Kbh. 1924.

Rasmussen, K.: Myter og Sagn fra Grønland. IL Vestgrønland. 
Kbh. 1924.

Sønderjydske Aarbøger. Udg. af Historisk Samfund for Sønder
jylland. Forts.

Roust, Th.: Christian Flor. Flensborg. 1923.
Personalhistorisk Tidsskrift. Udg. af Samfundet for dansk

norsk Genealogi og Personalhistorie ved P. Hennings. 
Forts.

* Register omfattende de i Statstidende offentliggjorte Ud
nævnelser og Afskedigelser m. m. 20. Aarg. Udarb. ved 
H. Hjorth-Nielsen. Kbh. 1924.

Danmarks Adels Aarbog. 1925. 42. Aarg.
Kraks Blaa Bog 1924.
Memoirer og Breve, udg. af J. Clausen og P. Fr. Rist XLIII. 

Biskop Jørgen Swane og hans Hustru Magdalene, f. Bruun. 
XLIV. En gammel Landsbypræsts Ungdomsminder. Kbh. 
1925.

Nansen, P.: Portrætter. 2. Opl. Kbh. 1918.
* Studenterne fra 1884. Tillæg. Kbh. 1924.
Neiiendam, M.: Bastholmske Familiepapirer. Kbh. 1924.
Bojsen-Møller, Jutta: Træk fra et langt Liv. Kbh. 1924.
Jensen,]. M.: Harald Kidde. Næstved. 1924.
Ludwigs, Chr.: Thomas Kingo. Kbh. 1924.
Christensen, A.: Vilhelm Lassen. Kbh. 1919.
Rovsing, M.: Af det stik-modsattes Philosophi og andre Be

tragtninger. Udg. af Th. Rovsing. Kbh. 1925.
Troels-Lund: Et Liv. Barndom og Ungdom. Kbh. 1924. Portr.
* Norvin, W. : G. H. Waage og hans Familie. Af Johannes 

Fibigers Erindringer. Kbh. 1924. (Særtryk).
Historisk tidsskrift. Utg. av d. norske hist, forening. Forts.
Historisk tidskrift. Utg. af svenska hist, foreningen genom 

S. Tunberg. Forts.
Simonsen, K.: Dostojewski. Kbh. 1924.
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Sprogvidenskab.
Nyrop, Kr.-. Ordenes Liv. II. Kbh. 1924.
* Hauberg, A.: Latinsk Sproglære til Skolebrug. Kbh. 1924.
Grimm, J. u. W.: Deutsches Wörterbuch. Forts.
Petersen, D.: Tyske Studentereksamensopgaver. II. Oversæt

telser. 1910 -1924. Kbh. 1924.
Murray, J. A. H.: A new English dictionary on historical prin

ciples. Forts.
Jespersen, O.: The philosophy of grammar. Lond. 1924.
Bruun, G.: Engelske Grammofontekster. Kolding. 1924.
* Hansen, Ad.-. Engelske Stiløvelser. 8. Udg. ved N. Bøgholm. 

Kbh. 1924.
Ordbog over det danske Sprog. Grundlagt af V. Dahlerup. 

Udg. af Det danske Sprog- og Litteraturselskab. Forts.
Danske Studier, udg. af G. Knudsen og M. Kristensen. Forts.

Den græske og latinske Litteratur.
Sofokles: Tragedier, ovs. av P. Østbye. Kria. 1924.
* — Antigone. Ved N. Møller. 4. Udg. Kbh. 1925.
Platon-, Faidros, ved H. Holten-Bechtolsheim. Sorø. 1924.
* — Eutyphron. Ovs. og indi, af H. Holten-Bechtolsheim.

2. Udg. Kbh. 1924.

De nyere Litteraturer.
* Berg, Th.-. Kommentar til Schillers Maria Stuart. Kbh. 1924. 
Mariager Legende-Haandskrift. Udg. for Samt til Udg. af gi. 

nord. Litt, ved G. Knudsen. Forts.
Blicher, St. St.: Samlede Skrifter. Udg. af det danske Sprog- 

og Litteraturselskab. 13.—14. Bd. Kbh. 1924.
Drachmann, H.: Ranker og Roser. Kbh. 1879.
Ewald, Johs.: Samlede Skrifter, udg. af S. A. Pallis og N. 

Møller. 6. Bd. Kbh. 1924.
Holberg, L. : Samlede Skrifter, udg. af Carl S. Petersen. 7. Bd. 

Kbh. 1924.
- Jeppe paa Bjerget. Med Indi, og Oplysn. ved 

K. Bokkenheuser. 4. Udg. Udg. af Dansk
lærerforeningen. Kbh. 1924.

Jacobsen, J. P.: Samlede Værker, udg. af M. Borup. I. Kbh. 
1924.

* — — Udvalgte Noveller. Udg. af Dansklærerfore
ningen V. G. Christensen. Kbh. 1924.

Jensen, Johs. V.: Norne-Gæst. Kbh. 1923.
Lange, Sven: De første Kampe. Kbh. 1925.
* Muusmann, C.: Den flyvende Cirkus. Kbh. 1906.
* Nielsen, N. C.: Oplysninger til Fr. Paludan-Müllers Kalanus. 

Udg. af Dansklærerforeningen. Kbh. 1924.
Søiberg, H.: Foran Livets Port. Kbh. 1916.

— - Lyset. Kbh. 1918.
De levendes Land. Kbh. 1920.
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* Oehlenschläger, A.: Hakon Jarl hin Rige. M. Oplysn. v. C. 
M. Rosenberg. Kbh. 1924.

* Bror Enebo: Havneløbet. Ann Arbor (Mich.) 1924.

Litterær- og Litteraturhistorie.
Erichsen, B., og A. Krarup: Dansk historisk Bibliografi. Forts.
* de Jessen, F: Bibliographie de la littérature française relative 

au Danemark. Paris. 1924.
* Nielsen, V.: Den græske Litteraturs Historie. 3. Udg. Kbh. 

1924.
Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, udg. af det filologisk

historiske Samfund. Nr. 132. H. Mygind: Badene i de 
pompejanske Privathuse. — Nr. 133. Fr. Poulsen: Thermos. 
— Nr. 134. J. L. Heiberg: Hedenskab og Christendom i
6. Aarhundrede. — Nr. 135. H. A. Paludan: Rabelais’ 
Opdragelsesprincipper. Kbh. 1924—26.

* A. Hansen: Engelsk Litteraturhistorie. 2. Udg. v. H. Helweg- 
Møller. Kbh. 1925.

E hr ener o n-Müll er, H.: Forfatterleksikon, omfattende Danmark, 
Norge og Island indtil 1814. 1. Kbh. 1924.

* Dansk Bogfortegnelse. Udg. af G. E. C. Gad. Forts.
Petersen, Carl S., og Vilh. Andersen: Illustreret dansk Litte

raturhistorie. Forts.
Rode, H.: Regenerationen i vort Aandsliv. I. Kbh. 1923.
* Mortensen, K.: Dansk Litteraturhistorie. 5. Udg. Kbh. 1924. 
Bull og Paasche: Norsk Litteraturhistorie. Forts.
* Askov Højskoles Bibliotek. Skønlitteratur. Kolding. 1924.

Discipelbiblioteket
er bleven forøget med følgende Bøger i Skoleaaret 
1924—25:

Skønlitteratur.
Andersen, Georg: Den ny Dreng.
Bird: Oles Bedrifter.
Burroughs, E.: Tarzan i Junglen.

„ „ Tarzan og den gyldne Løve.
Carbel, Eliz: Solens Børn.
Carr, Kent: Varulven paa Whispers Skole.
Dumas, A.: De tre Musketerer.
Gelsted, Otto: Eventyrlige Dage.
Gilson: En Kapflyvning rundt om Jorden.
Holt, H. P. : Kameløen i Sydhavet.
Jensen, Hermann: Den røde Radio.

„ „ En Vovehals.
Korch, Morten : Niels Dros.

„ „ Godtfolk.
Kristensen, Sigurd: Kjeltringer og andet Godtfolk.
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Marshall, Edison: Vildmarkens Mænd.
Meyn, Niels: Maanelandet.
Miln, L. J.: Den grønne Gudinde.
Mundy, Talbot: King.
Reed, T. B.: Femte Klasse.
Russell, John: Ambra og andet Vraggods.
Rønne, P. Falk: Spansk Blod.
Sabatini, Rafael: Havørnen.

„ „ Scaramouche.
Scoville: Vildt Blod.
Shanz, Herbert: Unge Helte.
Tarkington, Booth: Penrod og Sam.
Thomsen, Gunder: Den hemmelige Forening.
Turgeniev, Ivan: En Jægers Dagbog.
Verne, Jules: Kaptajn Steens vidunderlige Hændelser. 
Westermann, Percy: Dødsstraalen.

„ . „ Kaptajn Cain.
„ „ Radiotelegrafisten.
„ ,, 2den Styrmand.

Tidsskrifter.
Frem. Hefte 1—31.

Skolevæsen.
Knudsen, Sven V.: Alverdens glade Drenge, i—II.

Geografi og Rejser.
Linck, Olaf: Fra Kina til Danmark i en Ketch.
Nielsen, Aage Krarup: Fra Mandalag til Moskva.
Ossendowski, F.: Asiens vidunderlige Verden.

„ ,, Det mørke Østens Skygger.
Horn, P.: Stanleys Rejse gennem det mørke Fastland.
Schulz, Chr.: Paa Storvildtfangst for Hagenbeck i Afrika.
Nielsen, Roger: Amerika i Billeder og Tekst.
Mazar de la Garde, E.: Ni Aar i Australien og paa Ny-Zeeland.

Naturkundskab.
Klaatsch, H.: Menneskets og Kulturens Opstaaen og Udvikling. 
Helms, O.: Danske Fugle ved Hus og i Have.

Praktiske Fag.
Hawks, Ellison: Ungdommens Ingeniørbog.

Sport.
Jamboree-Album.
Andersen, Georg: Danske Drenges Fodboldbog.
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Historie.
Madelin, L.: Revolutionen.
Gudmundsson, V.\ Island i Fristatstiden.

Discipelbiblioteket tæller nu ca. 3050 Bind. Til 
Vedligeholdelse af Bogsamlingen yder hver Discipel et 
pligtigt Bidrag paa 3 Kr. og Stiftelsen et Tilskud paa 
100 Kr.

Til den fysisk-kemiske Samling er anskaffet følgende:
1 Højfrekvensforstærker.
1 Amperemeter med 3 Maaleomraader.
1 Voltmeter „ „
5 Honeycombspoler.
2 Anodebatterier.
3 Audionlamper.

12 Hesteskomagneter.
12 Magnetnaale.
12 Galvanomètre.
12 Stk. Naturgummi.
12 Præparatglas.
24 Blyplader.
24 Kobberplader.

1 Fysisk Pendul.
1 de la Rives App.
1 Wollastones Kryofor.
1 App. med Metallukke til Mariottes Lov.
1 Skraaplan med foranderlig Højde, Kraftmaaler, Messingvalse 

og Skaal.
1 Messingstang med Muffer til Kundts Forsøg.
1 App. til Vandets Tætheds Maximum.
1 Paprør med Hagl til Maaling af Varmeækvivalent.
1 Varmeabsorbtionsapp. med 110 Volts Gittermodstand.
1 Crookes Rør med Kors.
1 bronceret Kolbe og
1 sort Kolbe til Varmeudstraaling samt

Destilleret Vand, Syrer, Gummislanger, Sikringer, Nikkelin, 
Konstantan, Manganin, Nysølv og Sølvtraade, Glasrør, 
Termometre, Værktøj og forskellige Kemikalier m. m.

Til det fysiske Bibliotek er anskaffet:
Fysisk Tidsskrift.
Zeitschrift für den physikalischen und chemischen Unterricht. 
Opfindelsernes Bog.
Radio Uge Revue.
Nordisk astronomisk Tidsskrift.
Sommerfeldt, A.: Atombau und Spektrallinien.
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Lund Johansen-. Moderne Radiomodtagere. 
Estrup, Knud: Om Atomer og Molekyler. 
Biilmann, E.: Kemiens Begyndelsesgrunde. 
Bjerrum, H.: Uorganisk Kemi.
Frederiksen, P.: Uorganisk Analyse.
Ellinger, H. O. G.: Naturen og dens Kræfter.
Hansen, V.: Praktisk Fysik. 
Kiilerich, J.: Diagrambogen.
Jensen, S. O.: Praktisk Konstruktionskursus for Radio Ama

tører.
Weber, C.: Hvorledes skal jeg oplade min Akkumulator. 
Hawks, E.: Ungdommens Ingeniørbog.
Brode, J.: James Watt.
Christiansen, H. C.: Fysiske Øvelser for Maskin- og Elektro- 

konstruktører.
— — Fysiske Opgaver for do. do.

Olden, O. F.: Elektriciteten.
Jespersen og Sundorph: Fysiske Øvelser 1 og II for Mellemsk. 

og Viderekomne.
Køhl, Th.: Himmel og Jord.

Den naturhistoriske Samling
har modtaget følgende Gaver: Vandrefalk (Skovrider Lindberg, 
Gunderslevholm), Vildsvinetandfra Mose (Underdirekt. Brøcker- 
Sørensen, Knabstrup), dobbelt Bekkasin samt Krikand (Redak
tør Thureholm, Næstved), Dværgfalk (Skytte Hansen, Gaunø), 
aim. Musevaage (Skytte P. Jensen, Skjoldnæsholm), 3 Spurve
høge (Forstassistent Albrechtsen, Kongelunden), Vandrefalk 
(Forststuderende Erik Lassen), Stykke af Palmestamme (Lektor 
Alb. Stockmarr), Vandspidsmus (Konsul J. Nandrup, Næstved), 
laaddenbenet Musevaage (Maleren K. Kyhn, Aaderup), Hønse- 
høg og laaddenbenet Musevaage (Skovrider S. Kindt, Næsby
holm), to Jagtfalke og en Kongeedderfugl (Seminarielærer 
Nissen, Godthaab, Grønland), Spurvehøg, exotisk Træ (Over 
retssagfører Billeskov Jansen, Thisted), to Ræve- og et Græv- 
lingekranium (Forp. Wolf-Sneedorff, Engelholm), Kammusling 
(Gymn. Eli Winther, Kbhvn.), Ræveunge (Købm. Vald. Jensen, 
Næstved), to Kronhjorteskeletter (kgl. Skovrider Ottosen, Søn
derby), Lovsanger og Vandrixe (Lærer Romme, Lillenæstved), 
Kolibrirede samt Gren med Gnav af Træbukkelarve (Fru B. 
Ferdinand).

Desuden fra følgende Disciple: A. Tesdorpf (Steppehøg), 
R. Holm (broget Fluesnapper, Havesanger og Hajhvirvelsøjle), 
P. Holm (forstenet Nautil), H. Budtz (Blyglans), C. Høegh- 
Guldberg og F. J. Jansen (Samling af Kalkkonkretioner, Ce
mentsten, Molér, Jurablokke, tertiært Træ, Flintsvampe, vul
kansk Aske samt Kryolit, Kobberkies og Jernspat), T. Engelsted 
(forst. Søpindsvin, Sneglehuse), K. Wilken Jensen (Skovhorn
ugle), K. Winther (Dværgmuserede), H. J. Uldall (Lerskifer), 
E. Bjerregaard (to Taskekrabber), J. Henriksen (tropisk Tusind
ben, Trompetsnegl i Spiritus), R. Roussell (Kryolit, Blyglans), 
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P. Riemann (Asbest), M. Elsmark (Alunkrystaller), P. og K. 
Winther (Stør, Havkat, Rokkeæg, Krabbe m. Æg, Jomfru
hummer), H. Colsted og Arne Hansen (Østersskaller), Leif 
Hansen (tre Tandkarper), S. Fournais (Rav og radiumholdig 
Jord), T. Rømeling (Vandspidsmus), N. Mols (Tænder, Bark- 
billegnav), K. Biering-Sørensen (Barkbillegnav), M. Andreassen 
og K. Flensted (Ringdue), Kj. Hansen (Hvepserede), A. Schleis- 
ner (tvesidet Rødspætte).

Der er anskaffet følgende udstoppede Dyr: Unge af 
Kystterne, Unge af Fiskehejre, Ryle, Alk, Sneugle, Stær, Unger 
af Splitterne og Sandterne, Kongeørn. Desuden: Termitrede, 
Skorpion i Kamp med Knæler, Fugleedderkop med Kolibri, 
Underkæbehalvdel af Hulebjørn, Kindtand af Mammuth, 41 
mikroskopiske Plantepræparater, Hvalros- og Isbjørnekranium 
(ved mag. sc. H. Ødum), 6 Afstøbningrr af palæolitiske Red
skaber.

Den geografiske Samling
er forøget med: En større Produktsamling samt et Lysbilled
tæppe.



Eksaminer i Sommeren 1925.

Den mundtlige Aarsprøve for hele Skolen afholdes 
efter følgende Skema:

Kl. 8.
Torsdag den 4. Juni.

II1G. Naturfag (F., mag. sc. Ødum).

Kl. 8.
Tirsdag den 9. Juni.

HIG. Historie (Hs. G.)

Kl. 8.
Torsdag den 11. Juni.

IIG. Naturfag (F. S.)

Kl. 8.
9.

Fredag den 12. Juni.
IIIGks. Græsk (V. Adj. Frisch).
IIIQns + m. Oldtidskundskab (G. Adj. Frisch).

Kl. 8.
9.

Mandag den 15. Juni.
IIIGks. Latin (V. J.)
IIIGns. Latin (J. V.)

Kl. 12.
Tirsdag den 16. Juni.

HIGm. Fysik og Kemi (S. Adj. P. Jørgensen).
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Onsdag den 17. Juni.
Kl. 2. IGns. Matematik (S. Ms.)

8. IGm. Matematik (S. Ms.)
8. 4M. Engelsk (V. JM.).
8. 3M. Geografi (Gd. J.)
2. 1M. Engelsk (JM. Fru Gade).

Torsdag den 18. Juni.
Kl. 9. IIIGns + m. Tysk (M. Rektor Olsen).

8. IIGns. Matematik (Ms. S.)
8. IIGm. Tysk (G. K.)
2. IG. Oldtidskundskab (V. G.)
8. 4M. Matematik (BM. Lektor Lehmann)
2. 2M. Naturlære (S. Ms.)

Fredag den 19. Juni.
Kl. 8. IIG. Fransk (M. G.)

8. IG. Dansk (JM. K.)
8. 4M. Naturlære (BM. Dir. Schlüter).
3. 2M. Naturhistorie (F. Frk. Lassen).
2. 1M. Historie (A. G.)

Lørdag den 20. Juni.
Kl. 8. HIG. Matematik (Ms. Lektor Pihl).

8. IIGns. Tysk (K. M.)
8. HGm. Fysik og Kemi (BM. Dir. Schlüter).
2. IGns. Engelsk (Hs. JM.)
8. IGm. Engelsk (V. Hs.)
2. 4M. Latin (V. G.)
8. 3M. Historie (A. G.)

Mandag den 22. Juni.
Kl. 8. HIG. Engelsk (JM. Lektor K. V. Olsen).

8. IG. Fransk (M. G.)
8. 4M. Naturhistorie (F. Hee Andersen).
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Kl. 8.
8.
2.

3M.
2M.
1M.

Naturlære (BM. Ms.) 
Historie (Hs. A.) 
Dansk (G. V.)

Kl. 8. HIG.
Tirsdag den 23. juni.

Dansk (K. JM).
3. IIG. Dansk (JM. K.)
8. 4M. Dansk (Hs. A.)
8. 3M. Tysk (G. M.)
8. 2M. Matematik (S. Ms.)

Kl. 8. IIGm.
Onsdag den 24. Juni. 
Matematik (Ms. S.)

8. IG. Historie (G. Hs.)
8. 3M. Dansk (A. JM.)
2. 2M. Engelsk (JM. V.)
2. 1M. Naturlære (S. BM.)

Kl. 8. HIG.
Torsdag den 25. Juni.
Fransk (G. Prof. Sandfeld).

8. HGns Latin (J. V.)
8. 4M. Geografi (F. Gd.)

Kl. 8. IGns.
Fredag den 26. Juni.
Latin (V. K.)

8. 3M. Engelsk (Hs. JM).
8. 2M. Tysk (M. Gd.)
3. 1M. Naturhistorie (F. Frk. Lassen)

Kl. 8. IIG.
Lørdag den 27. Juni.

Historie (G. Hs.)
8. IG. Naturfag (F. S.)
8. 4M. Tysk (K. M.)
2. 3M. Matematik (Ms. S.).
8. 2M. Dansk (A. V.)
2. 1M. Geografi (Gd. J.)
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Mandag den 29. Juni.
Kl. 8. IIGns. Engelsk (Hs. JM.)

972. IIGm. Engelsk (JM. Hs.)
8. IGns. Tysk (M. K.)
8. IGm. Fysik og Kemi (BM. S.)
8. 4M. Historie (A. G.)
8. 3M. Naturhistorie (F. J.).
2. 2M. Geografi (Gd. S.)
2. 1M. Regning (Ms. BM.)

Tirsdag den 30. Juni meddeles Udfaldet af Eks
amen, hvorefter Sommerferien tager sin Begyndelse.

Onsdag den I. Juli er der Prøve for Aspiranter.
Sommerferien varer til Mandag den 17. August 

Kl. 10 Aften; dog maa de nyoptagne Disciple være 
paa Herlufsholm senest Kl. 12x/2 Middag.

Til at overvære de mundtlige Prøver indbydes 
Disciplenes Forældre samt enhver, der har Interesse 
for Skolen.

Herlufsholm, den 20. Maj 1925.

J. Krarup.
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